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ID, je kot predhod-
37. ŽELEZAR izha-

revija, od 15. aprila 
arjb 1962 kot tednik, 

likoval z redom za-
hi in odgovorni urednik 

adaškja, lektorica — 
rednisfcva Dinka Trako. Na-
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Htehnično oblikovanje TK 
ravica Ljubljana. 

Obrati količ. 1 
mes. 

ind. 
mes. količ. mes. ind. mes. 

Jeklama 1 10.956,0 137,8 
Jekiarna 2 19.258,0 i 934 
Livarna 52,9 1053 40,4 80,8 
VBŠ 95,5 5.226,0 104,5 
HVB 107,5 4̂̂ BŠ,4" 111,4 

u s n P 93,1 1.586,2 ' 9Ž,7 S FVT 1.819,9 104,5 1.846,0 106,0 
• P ^ 6.085,1 101,4 • • 5 . 1 * 1 89,1 
ZjČama A B A 124,3 2.241,4 149,4 
Jeklovlek j 1.437,3 119,7 1.787,9 1 162,5 
Elektrode E L167.0 89,7 1.227,5 116,9 
Žebljarna B i H 94,1 746,5 114,8 

^ifevalj. 5.025,6 121,0 1.227,6 204,6 

Železarna 79.986,2 103,8 30.576,6 110,3 
mam 

Iz podatkov o doseženi proizvodnji v mesecu februarju, na kar se 
nanašajo objavljeni podatki, ugotavljamo, da je glavna značilnost pre­
seganje načrta skupne proizvodnje in prodaje. Po drugi strani pa od-
prema 30.576 ton izdelkov kaže na to, da smo dejansko uspeli v soraz­
merno kratkem mesecu februarju razrešiti problematiko predelave 
polizdelkov in jo tudi zaključiti z odpremo. Doseženi količinski rezul­
tat je torej ugoden, saj je dosežena količina od preme primerljiva le s 
tremi najboljšimi meseci v letu 1989. 

Znižanje zalog v praktično vseh fazah proizvodnje bo v marcu 
povzročilo nekaj težav pri rednem obratovanju, po drugi strani pa 
ocenjujem, da so pozitivni učinki znatno pomembnejši. V prvi vrsti je 
to finančna razbremenitev, ki je ob vse bolj kritični likvidnosti najpo­
membnejša. Drugi pozitivni učinek pa pričakujem v skrajšanju rokov 
dobav za posamezne specifikacije. V teh razmerah je prodaja odvisna 
tudi od sposobnosti Železarne, da v čim krajšem času uspe z izdelavo, 
predelavo in,' odpremo in tako zadosti potrebam tržišča. 

Ne glede na porast povpraševanja se poslabšuje splošna likvid­
nost podjetij — kupcev. V posameznih primerih lahko pričakujemo 
tudi ugotavljanje proizvodnje za kupce z neporavnanimi finančnimi 
j obvezami ter preusmerjanje proizvodnje v iz voz, aH j če ne bo drugi h 
rešitev, tudi v zmanjševanje proizvodnje. ' 

Podpred^&iik PO za procmH 
* fcožidar Bartelj 

Prvega marca letos so začeli veljati ukrepi za boljšo izrabo delovnega časa in 
odpravo nekaterih nepravilnosti. Prejeli so jih direktorji ekonomskih tržnih enot 
in sektorjev ter obratovodje, obravnavajo pa nadure, izhode iz železarne in do­
pust. Ker so dvignili precej prahu, smo se s podpredsednikom poslovodnega od­
bora Janezom Poljšakom pogovarjali o tem, zakaj so ti ukrepi potrebni oziroma 
kaj je njihov cilj. 

Podpredsednik je dejal, da iz ana­
lize komercialnih in finančnih poro­
čil izhaja, da so decembrski ukrepi 
učinkovali ne le ekonomsko, temveč 
tudi poslovno, saj so se poslovni od­
nosi bistveno spremenili, čeprav so 
nekatere naše terjatve ostale neiz­
terljive in jih lahko samo odpišemo. 
V prihodnje pa bo treba veliko bolj 
previdno izbirati naše kupce, kar po­
meni, da bomo morali preiti na kva­
litetno povpraševanje in ne več dela­
ti za abstraktnega kupca in tvegano 
tržišče. 

To pomeni, da bo treba povečati 
obseg izvoza vsaj po nekaj odsto­
tkov, da bomo počasi na svetovnem 
trgu postali konkurenčni ne glede na 
ukrepe naše vlade. Seveda tega ne 
moremo doseči čez noč, zato ima ta 
prehod različne stopnje, predvsem 
glede na pravice in dolžnosti, ki so 
do sedaj veljale pri nas. 

Prvi problem, ki pri tem nastane 
(pri prehodu na svetovno konkuren­
čnost), je razporeditev delovnega ča­
sa, ker se bo dogajalo, da bodo imeli 
nekateri obrati več; drugi pa manj 
dela oziroma, da v <ŠQgj9n tromesečju 
za nekatere bo delo, za druge pa ne. 
Skratka, bodo obdobja, ko bodo po-

Jeklovlek (foto: Irena Kučina) Strojne delavnice (foto: Mira Kolenih) 

trebne nadure, ni: obdobja, ko bodo 
zaradi pomanjkanja dela delavci za 
nekaj časa doma. Poslovodni odbor 
si sicer prizadeva, da bi bilo takih ni­
hanj v proizvodnji čim manj, vendar 
so razmere take, da jih v celoti ni 
mogoče izključiti. 

Ekonomska situacija je izredno 
slaba in nas sili, da se najprej obrne­
mo k sebi in da odstranimo slabosti, 
ki jih je prejšnji sistem dopuščal. 
Osnovni moto ukrepov je, da priha­
jamo v Železarno zato, da bi osem ur 
delali, čeprav je izkoristek delovne­
ga časa še daleč od tega. Da bi to do­
segli, je treba delo tako organizirati, 
da nadure niso potrebne ali pa jih je 
zelo malo. Delo mora biti usmerjeno 
predvsem na delo v Železarni, ne pa, 
da med delovnim Časom rešujemo 
zasebne zadeve. 

Veliko nadur je bilo narejenih tu­
di zato, da smo z njimi krpali nizko 
produktivnost, kar je bil izreden 
strošek. Sedaj pa morajo vodje delo 
organizirati in usposobiti tako, da je 
narejeno v rednem delovnem času. 
Naslednji s rn j^ nadzora in zm|p| 
sevanja nadur je tudi obvladovanje 
industrijske proizvodnje, kar pome^ 
n̂<| da mo^mo predvideti oziroTppp 
vedeti, kaJSnas čaka, kje so možne 
ovire in tijSpade, kaj potrebujemo^g, 
njihovo odstranjevanje in lipko se 
bomo problema lotili; in to prej, pre­
den problem sploh nastane. 

O nadurah lahko rečemo le še to, 
da je delavski svet Železarne sklenil, 
da mora poslovodni odbor nadzirati 
nadure, ker je zaradi njih med de­
lavci veliko nezadovoljstva. Tisti, ki 
dela nadure, namreč sega v žep tiste­
ga delavca, ki nadur nima. Če gre pri 
tem še za to, da z nadurami naredijo, 
kar bi morali med rednim delom, je 
negodovanje ostalih delavcev po­
vsem upravičeno. Čisto nekaj druge­
ga pa je, ko pride do havarije in so 
nadure potrebne zato, da ne nastane 
večja škoda zaradi zastoja proizvod­
nje. 

Pri izhodih iz Železarne je bilo 
treba poostriti nadzor, ker je priha­

jalo do strahovitih anomalij. Na po­
slovodnem odboru so naredili anali­
zo izhodov v oktobru lani in vanjo 
zajeli le končano delo in nadure. 
Ugotovili so, da je zelo veliko nepra­
vilnosti, da imamo v Železarni pre­
več svobode in da sistema izhodov ni 
mogoče kontrolirati (največkrat so 
bile propustnice pisane samo v 
enem izvodu ali brez imena). Bilo je 
tudi precej zlorab, saj so delavci že 
ob 19.30 po izpolnjenem akordu od­
hajali z dnine. Da o tem, kako so se 
pisale nadure in koliko osebnih 
opravkov smo imeli med delovnim 
časom, sploh ne govorimo. Res so bi­
li ti zaradi delovnega časa organov 
državne uprave nujni, kar je še do­
daten razlog za to, da se končno dru­
gače organizira in prilagodi potre­
bam delavcev. 

Glede dopustov je novi zakon o 
delovnih razmerjih ostrejši kot kdaj-
koli prej, saj opredeljuje, da delavec 
lahko en dan dopusta izrabi kadar­
koli v letu, o ostalem pa se je treba 
dogovoriti. Polovico dopusta lahko 
delavec izrabi po svoji želji, drugo pa 
v dogovoru s podjetjem. Ce okolišči­
ne, narava dela ali poslovni interesi 
Železarne koričenja dopusta ne 
omogočajo, ga delavec ne more na­
stopiti. Novosti glede koriščenja let­
nega dopusta so naperjene pred­
vsem proti tistim, ki so neopravičene 
izostanke pokrivali z letnim dopu­
stom. Drugače pa so ti ukrepi le dgv 
slednuTjžvajanje dogovornega ozi­
roma naših aktov. RazliKa je le v 
tem, da se nekomu lahko odredi do­
pust, če ni dela. 

Cilj ukrepov za boljšo izrabo de­
lovnega časa in odprave nekaterih 
nepravilnosti je spremer|j|Lodnos do 
dela oziroma vodstvene delavce pri­
siliti, da bodo začeli opravljati svojo 
funkcijo; doseči je treba smotrno or­
ganizacijo v vsakem pristopu do dele 
in tako izboljšati vodenje, ki je na­
sploh preslabo. 

Bistvo vsakega vodenja pa je tudi 
pravičnost, ki je temelj zaupanja, za­
to bi tudi to kvaliteto morali vgraditi 
v naše odnose. Vendar pa je vedno 
manj pravičnosti za slabega delavca, 
zato naj bi bil vsak posameznik bolj 
zainteresiran, da postane dober de­
lavec. 

Lilij ana Kos 

Na podlagi 46. č l ena Zakona o volitvah v skupšč ine (Ur.list 
SRS, št. 42/89 in 5/90) 

sklicujem 
zbor volilcev 

za določanje kandidatov za delegate 
v zborih združenega dela skupščin 

družbenopolitičnih skupnosti 
Dnevni red: 

1. Določanje kandidatov za delegate v zborih 
združenega dela skupščin družbenopolitičnih 
skupnosti 

Zbor volilcev je sklican za Železarno Jesenice 
7. marca 1990 ob 12.00 v sejni dvorani CSI 
7. marca 1990 ob 14.15 v sejni dvorani CSI 
7. marca 1990 ob 12.00 v kantini Javornik 
7- marca 1990 ob 14.15 v kantini Javornik 
8. marca 1990 ob 12.00 v kantini Jeklarne 2 
8. marca 1990 ob 14.15 v kantini Jeklarne 2 
9. marca 1990 ob 14.15 v sejni dvorani CSI 

Vabljeni! 
Predsednik delavskega sveta 

Železarne Jesenice 
Janez Kunstelj 

Opomba: Delavci Železarne imajo tudi možnost, da oddajo svoj glas 
določenim kandidatom s podpisovanjem obrazca št. 1 v kadrovskem sek­
torju (kadrovska evidenca) do 24. marca 1990 

S R E Č E N PRAZNIK 8. MAREC, 
S P O Š T O V A N E SODELAVKE 

Leto seje obrnilo in spet je tu vaš in naš 8. marec — praznik vseh žena, 
naših delovnih in življenjskih sopotnic. 

I > ; \ Čestitamo! 
Ta mednarodni praznik žena se je uveljavit tudi pri nas. Na ta dan se na 

različne načine trudimo izraziti priznanje ženam, ki ste s svojim delova­
njem v družbi, v poklicu in z nenadomestljivim materinstvom dale nepo­
grešljiv prispevek k delovanju in razvoju naše družbe. Tega se vsi zaveda­
mo. Zanašamo se tudi na to, da bo tako tudi v prihodnje, zato je naša pozor­
nost vsaj enkrat na leto prav gotovo majhna pozornost, ki jo nedvomno 
zaslužite. 

Marsikje pomeni 8. marec resnični praznik. Praznik naših mater, žena, 
življenjskih sopotnic in sodelavk, ki ga obeležimo na različne načine. Otroci 
v šolah in vrtcih dobijo nekaj vzpodbud za izdelavo čestitk od prijaznih to-
varišic in navadno so kljub skromnosti to najlepša in najbolj prisrčna vošči­
la. V tovarnah in drugih službah se na osmi marec navadno spomni sindi­
kat. In prav je tako. Majhna pozornost do naših sodelavk, ki jo izkazujemo z 
bolj ali manj domiselnim darilom, s čestitko in rdečim nageljnom, je le 
skromna oddolžitev za vsestranski prispevek naših sodelavk, 

V naši železarni si že nekaj let prizadevamo, da bi bil ta dan, za okoli 
1400 naših sodelavk približno enako prazničen in neodvisen od možnosti 
posameznega okolja. Letos vabimo vse sodelavke na skupne prireditve, ki so 
organizirane na občinskem nivoju, sodelavci železarji pa vam s pisno čestit­
ko in nageljnom čestitamo za vaš praznik. Da bi bil ta dan vendarle nekoli­
ko bolj prazničen, smo se z vodstvom Železarne dogovorili za štiri proste 
ure, ki naj bi se načeloma izkoristile na prazničen dan. 

Letošnja čestitka ni posebno bogata, vendar želimo, da jo sprejmete kot 
našo iskreno zahvalo za vaš nepogrešljiv doprinos k oblikovanju pogojev za 
boljše in srečnejše življenje. 

V imenu Izvršnega odbora sindikata Železarne vsem sodelavkam in 
upokojenkam iskreno čestitamo 8. marec. 

PREDSEDNIK 
KONFERENCE OO SINDIKATA 
ŽELEZARNE JESENICE 

•$m EDO KAVČIČ 

Proizvodnja in prodaja v številkah Ukrepi so le dosledno izvajanje 
naših aktov 



Kaj je novega v sindikatu 
Izvršm—odbor -konference osnov­

nih organizacij sindikata Železarne 
Jesenice je na 31. seji 2. marca 
obravnaval praznovanje dneva žena 
- 8. marec^-načrt koriščenja izredno 
plačane in neplačane odsotnosti za 
leto 1990 in pregledal koriščenje v le­
tu 1989, pregledal prijavljene sindi­
kalne aktiviste-za seminar, obravna­
val odgovor in pojasnilo LB Poslo­
vne enote Jesenice, osebne dohodke 
in gradivo za 3. sejo delavskega sve­
ta Železarne Jesenice. 

Praznovanje dneva žena 
Izvršni odbor predlaga, da bi tudi 

letos 8. marec praznovali enotno. Na 
praznični dan naj bi predsedniki sin­
dikatov obratov in sektorjev okrog 
10. ure na najprimernejši način če­
stitali sodelavkam in se jim zahvalili 
za njihov prispevek. Ob tej priložno­
sti bi jim vročili čestitko in nagelj 
kot izraz naše pozornosti. Z vod­
stvom Železarne je tudi dogovorjeno 
za štiri proste ure, ki jih naše sode­
lavke lahko koristijo na ta dan. Vse 
dodatrte informacije bodo predsedni­
ki sindikata obratov in sektorjev do­
bili pisno. 

Izvršni odbor je predlagal, da se 
sodelavkam omogoči koriščenje šti­
rih prostih ur prav na praznični dan, 
razen nujnih izjem, da dodatnih 
praznovanj po obratih in sektorjih 
ne bi bilo. 

Načrt koriščanja izredno pla­
čane in neplačane odsotnosti 
za leto 1990 in pregled korišče­
nja v letu 1989 

Pri pregledu načrta koriščenja iz­
redno plačane in neplačane odsotno­
sti za leto 1990 so člani Izvršnega od­
bora ugotovili, da manjka kvota iz­
redno plačane odsotnosti za potrebe 
sindikata oziroma sindikalnih aktiv­
nosti. 

Pregledali so tudi koriščenja v le­
tu 1989 in v razpravi predlagali, da bi 
se • odsotnost odobravala na osnovi 
programa dejavnosti in sponzorstva. 

Sprejeti so bili naslednji sklepi: 
1. Izvršni odbor Konference os­

novnih organizacij sindikata Žele­
zarne Jesenice se zavzema, da se od­
sotnost z dela odobrava le na osnovi 
programa dejavnosti (sklepajo naj 
se pogodbe). 

2. Doda naj se 100 dni izredno 
plačane odsotnosti za potrebe dejav­
nosti sindikata na vseh področjih 
sindikalnih dejavnosti. 

3. Ne glede na prihodnost organi­
zatorja rekreativne dejavnosti v po­
čitniških domovih predlagamo, da 

se odobri 120 dni izredno plačane 
odsotnosti. Tako bi z rekreatorjem 
najlažje pokrili šest izmen v Crikve-
nici in šest izmen v Biogradu n/m. 

Seminarji za usposabljanje 
predsednikov in članov orga­
nov sindikatov podjetij 

V februarju (so že bili) in marcu 
bo v Sindikalnem izobraževalnem 
centru v Radovljici tridnevni in pet­
dnevni seminar za usposabljanje 
predsednikov in članov organov sin­
dikata podjetij in drugih organizacij. 

Iz Železarne Jesenice se je za prvi 
seminar prijavilo 22 sindikalnih 
aktivistov, za drugega pa trije sindi­
kalni aktivisti. 

Program seminarja je: Prenova 
sindikata - neodvisni sindikat Slove­
nije; Sindikat in zakon o podjetjih 
ter zakon o delovnih razmerjih; Zah­
teve sindikata za urejanje socialnih 
problemov in presežkov delavcev; 
Organiziranost in metode delovanja 
sindikata; Sindikat in kolektivna po­
godba; Ustvarjalnost in inovativnost 
v družbenp-gospodarskih spremem­
bah in okrogla miza. 

V razpravi je bilo rečeno, da so 
petdnevni seminarji predolgi oziro­
ma, naj se vsebinsko združijo na 
največ tri dni. Sprejeli so tudi sklep, 
da se sindikalni aktivisti iz Železar­
ne udeležijo tridnevnega seminarja, 
prijavljeni za petdnevnega pa se 
vključijo v tridnevni seminar. 

Odgovor in pojasnilo Lju­
bljanske banke, Poslovne eno­
te Jesenice, na članek »Kako 
do zasluženega denarja« 

Izvršni odbor se je seznanil z dopi­
som - odgovorom ^pojasnilom na 
članek »Kako do zasluženega denar­
ja«, poslal&g&jje LB Poslovna enota 
Jesenice. Odgovor objavljamo v celo­
ti: 

Članek »Kako do zasluženega de­
narja«, kilJ&.bil oMayljen v glasilu 
Železar št. 7 22.2.1990, obravnava de-
ansko stanje in problematiko izpla- -
Jnega dn*eva! Železarne 'Jesenice 

dne 16. in 17. februarja.Ugotovitvam 
ne oporekamo, vendar je vsebina 
članka preveč enostranska (kar je 
seveda razumljivo) in tako ne nava­
ja razlogov za dolge vrste v rednem 
delovnem času izplačilnega mesta 
ŽJ in ekspoziture Koroška Bela. 

Razlogi so naslednji: 
- Delovni čas obravnavanih orga­

nizacijskih enot je določen spora­
zumno z Železarno Jesenice, seveda 
pa ga je možno po iniciativi ene ali 
druge strani ustrezneje določiti. 

Likvidnostni problemi Železarne 
Jesenice povzročajo celo vrsto doda­
tnih aktivnosti tako v samem podje­
tju kot tudi v banki (likvidnost ban­
ke, nabava gotovine...), saj do zad­
njega trenutka nimamo nikakršne 
garancije, da so sredstva zagotovlje­
na. 

- Zaradi pozne zagotovitve sred­
stev (okoli 11. ure) je tako del delov­
nega časa premalo izkoriščen, ne 
moremo pa organizacijski enoti za­
preti, čeprav delajo delavci na ban­
čnem okencu pod težjimi pogoji, saj 
zaradi novega načina izplačevanja 
OD (NVP) terminali ne smejo delo­
vati direktno v nobeni ekspozituri 
naše poslovne enote. 

Za dosego skupnega cilja, t.j. hi­
trejša in kvalitetnejša storitev na 
bančnem okencu v vseh ekspozitu­
rah naše poslovne enote in še pose­
bej v izplačilnem mestu ŽJ, že nekaj 
časa tečejo aktivnosti, ki pa žal niso 
bile v celoti realizirane. 

Hitrost delovanja terminalov smo 
povečali, tako kot smo se dogovorili, 
nismo pa v celoti uredili prostora iz­
plačilnega mesta, ki ne ustreza niti 
po velikosti niti po opremljenosti, 
največji problem pa je status izpla­
čilnega mesta. 

Železarna Jesenice je edino pod­
jetje na Gorenjskem, ki ima svoje iz­
plačilno mesto, v katerem delajo de­
lavci banke in ne delavci podjetja. 

Kljub dogovoru na najvišjem ni­
voju operativna izvedba za spre­
membo statusa v Železarni Jesenice 
ni stekla, zato predlagamo, da se o 
tem čimpreje dogovorimo na skup­
nem sestanku. 

Izvršni odbor daje pobudo po­
slovodnemu odboru, da na razgovor 
čimprej povabi odgovorne delavce 
Ljubljanske banke.*/*#£f< 

V razpravi je bilo predlagano, da 
se delavcem Železarne noiiOvflo, po­
nudi, da bi svoj osebni dohodek pre­
jemali na tekoči račun in da se pono­
vno presodijo vse možnosti za usta­
novitev lastne.finančne službe, ki bi 
v povezavi z Interno_banko -Sloven­
skih železarn v smislu dobrega go­
spodarjenja in v korist delavcev go­
spodarila z osebnimi dohodki drugi­
mi oblikami vlaganj (obveznice). 

Sprejeti so bili naslednji sklepi: 
1. Predlagamo, da se delavcem 

Železarne Čimpreje ponudi možno­
sti izplačil osebnega dohodka na te­
koči račun. 

2. Železarna Jesenice naj prevza­
me skrb za osebne dohodke skozi 
svojo finančno službo in Interno 
banko Slovenskih železarn. 

3. Prouči naj se možnost za do­
datna vlaganja v obliki obveznic in 
podobno. 

4. Ce do teh sprememb ne pride, 
je potrebno odpreti možnost, da se 
delavci sami odločijo, preko katere 
banke bodo dobivali osebne dohod­
ke. 

Osebni dohodki 
Podana je bila informacija, da v 

Železarni zaradi izgube prejemamo 
zajamčeni osebni dohodek tako, kot 
terja zakon o plačah. Plače železar-
jev so slabe, zato je sindikat Železar­
ne sprožil vrsto aktivnosti za takojš­
nje 20 % povečanje. 

Dosedanji razgovori kažejo, da bo 
glede na izboljšanje tekočih rezulta­
tov to povečanje možno že v tem me­
secu. Ko bodo izpeljane vse podrob­
nosti, se bo pripravila tudi uradna 
informacija. 

V razpravi je predsednik sindika­
ta obrata Valjarna bluming stekel 
pripomnil, da so bile v mesecu janu­
arju 11 delavcem odtrgane 4 ure. De­
lavci so delali na zahtevo vodstva 
obrata 8 ur na prosti dan, v izplačil­
nih listkih pa so bile plačane le 4 ure 
namesto 8 ur. Na vprašanje, zakaj 
tako, jim je podpredsednik poslovod­
nega odbora odgovoril, "da so jim 4 
ure vpisali kot »mirujoče ure« , ki jih 
bodo lahko koristili v primeru, če de­
la ne hg) 

Delavce o takih ukrepih nihče ni 
v naprej obvestil, zato izvršni odbor 
zahteva, da se delavce podrobno se­
znani z namenom in postopkom za 
ustvarjanje fonda »mirujočih« ur. 

Gradivo za 3. sejo delavske­
ga sveta Železarne Jesenice 

Izvršni odbor se je seznanil 
z gradivom za 3. sejo delavske­
ga sveta Železarne, ki je bila v 
ponedeljek, 5. marca. 

V razpravi je največ pozor­
nosti namenil sklepom, s kate­
rimi se urejajo posamezni ele­
menti z delovno pravnega po­
dročja. 

Pod točko 4.1.: Preveri naj 
se cena dokupa enega leta na­
pram stroškom povečanega 
osebnega dohodka za dobo 
enega leta. 

Pod točko 4.3.: Izvršni odbor 
priporoča, da se omogoči vsem 
delavcem in delavkam, ki ima* 
jo več kot 35 oziroma 40 let de­
lovne dobe, da se čimprej upo­
kojijo, ostali pa z dnem, ko ta 
pogoj izpolnijo. 

Izvršni odbor zahteva, da 
mora biti sindikat sproti infor­
miran o predvidenih spremem­
bah, ki zadevajo materialni in 
socialni položaj delavcev. Ta 
bo opredeljen tudi v kolektiv­
nih pogodbah, zato mora v tem 
pogledu sindikat že sedaj sode­
lovati kot partner. 

Pripomba: Od strokovnih 
služb naj sew pridobi podatek, 
koliko je v Železarni zaposle­
nih delavcev, ki opravljajo po­
poldansko obrt. 

Pri tej točki dnevnega reda 
so obravnavali tudi Ukrepe za 
boljšo izrabo delovnega časa in 
odpravo posameznih nepravil­
nih razpolaganj, na katere 
imajo naslednje pripombe in 
predloge: 

- ukrepi so napisani premalo 
razumljivo, 

- izobešeni so na oglasnih 
deskah brez pojasnil svojih di-
rekorjev oziroma obratovodij, 
kar je povzročilo veliko neza­
dovoljstvo, 

- načeloma nadurnega dela 
ne podpiramo, ker je možno sa­
mo v izjemnih situacijah, 

I v prihodnje naj se delo vo­
di s prerazporejanjem delovne­
ga časa, nadure pa, če so opra­
vljene, naj se plačajo. Le v iz­
jemnih primerih in težki eko­
nomski situaciji se je možno 
dogovoriti tudi drugače, 

- glede na predlog poslovod­
nega odbora predlagamo do­
polnitev, in sicer naj bi bila 
možna rezerva le 16 ur name­
sto 24 ur. Uveljavili naj bi tudi 
prakso, da je morebitno izpad­
le ure v tekočem mesecu mo­
žno nadoknaditi v naslednjih 
dveh mesecih (največ 16 ur). 

Koriščenje dopusta: 
- letni dopust, ki ga lahko 

načrtuje delavec, je možen tudi 
po dnevih - isto velja tudi za 
delovno organizacijo, 

- če bo prišlo do kolektivnih 
dopustov, naj se načrtuje pra­
vočasno, 

- do aprila naj se pripravijo 
tudi počitniške zmogljivosti za 
delavce Železarne, 

- postavlja se vprašanje: Kaj 
je s prostimi sobotami? 

Izhodi iz Železarne: 
- za prisotnost na delu naj 

odgovarj aj o predvsem nepo­
sredni vodje dela, 

- z organizacijskimi ukrepi 
doseči red in disciplino, 

- osebne potrebedelavcev za 
predčasni izhod iz Železarne je 
treba reševati od primera do 
primera, skladno s pravilni­
kom (čl.122). 

- za sindikalne aktiviste se 
je z vodstvom Železarne po­
trebno dogovoriti za določen 
fond ur. Za člane Izvršilnega 
odbora sindikata Železarne 
predlagamo 4 ure, za sindikal­
ne zaupnike 4 ure, za predsed­
nike sindikatov obratov in sek­
torjev in predsednikov komisij 

na ravni sindikata Železarne 2 
uri, 

- zaostriti je treba tudi vstop 
v Železarno - od osebnih do av­
tomobilskih in tovornih prevo­
zov v obe smeri. 

Glede prodaje doma na Me-
žakli Izvršni odbor predlaga, 
naj se najprej proučijo možno­
sti, da se dom da v najem, da 
se da v odkup zaMoločeno dobo 
ali pa prouči možnost mešane­
ga podjetja. 

Informacije, predlogi in po­
bude 

Predsednik Izvršilnega od­
bora je prisotne informiral, da 
je predsednik poslovodnega 

odbora pripravil sanacijo - pri­
kaz realnih možnosti dolgoro­
čnega programa ekonomske 
krepitve in nacionalno gospo­
darske upravičenosti delova­
nja in obstoja Železarne in je 
namenjeno kot širše pojasnilo 
za pozitivno poslovanje. 

Podana je bila tudi informa­
cija s sestanka direktorjev in 
predsednikov sindikata Slo­
venskih železarn in informaci­
ja z razgovora sindikalnih de­
lavcev s predstavniki Gospo­
darske zbornice Slovenije in 
Izvršnega sveta SR Slovenije. 

28. februarja letos je v Žele­
zarni prekinilo delovno raz­

merje pet delavcev z višjo šolo. 
Pri tem se postavlja vprašanje, 
ali je kdo s temi delavci pred­
hodno opravil kakršenkoli ra­
zgovor, zakaj odhajajo. Sliši se, 
da so prekinili delovne razmer­
je predvsem zaradi tega, ker 
ne vedo, kaj bodo delali vna­
prej. 

O tem je treba pridobiti in­
formacijo. 

Odločba Sodišča združenega 
dela SR Slovenije v zvezi s pri­
tožbo delavcev na prekategori­
zacijo 

Delavski svet Železarne je 4. 
oktobra 1989 obravnaval odloč­
bo oziroma obrazložitev odloč­
be Sodišča združenega dela SR 
Slovenije v zvezi s sklepom 9. 
seje delavskega sveta Železar­
ne 22. 10. 1986, v kateri tudi 
podpredsednik poslovodnega 
odbora navaja, da bodo v roku 
6 mesecem poskušali poiskati 
rešitev za nastalo situacijo. 

Izvršni odbor sindikata Že­
lezarne zahteva od delavskega 
sveta Železarne odgovor, kdaj 
in kako bo delavski svet Žele­
zarne izvršil odločbo sodišča. 
Predlagamo, da se o tem pi­
smeno obvesti tudi predlagate­
lje. 

Sindikat Železarne 

Delavska univerza razpisuje 
VIZ - TOZD Delavska univerza Viktor Stražižar Jesenice razpisu­

je naslednje oblike izobraževanja: 
1. skladiščni tehnik (dokončana osnovna šola ali poklicna šola in 

delovne izkušnje) 
2. USO program izobraževanja za delo v skladiščih (II. stopnja) 
3. program izobraževanja za bolničarja (prilagojeni program za 

odrasle in zaposlene) 
4. program izpopolnjevanja za natakarskega pomočnika (II. stop­

nja) 
5. osnovna šola za odrasle od 1. do 8. razreda 
6. nadaljevalni program trgovinski poslovodja (po dokončani šoli 

trgovinske dejavnosti in delovnih izkušnjah) 
7. program izobraževanja za poklic turistični tehnik (po dokončani 

IV. ali V. stopnji) 
8. program usposabljanja za mednarodni špediter 
9. jezikovne tečaje nemškega in angleškega jezika (I. do II. stop­

nje) 
10. enotedenski tečaj za voditelje čolnov 
11. vodenje poslovnih knjig za obrtnike (mala obrt in o novih pred­

pisih o amortizaciji in davčni upravi) 
12. peka kruha 
13. modno šivanje - za ženske in otroške obleke 
14. tipkanje in urejanje besedila na računalniku (15 do 20 ur) 
15. bio vrt in bio prehrana 
Prijavite se osebno ali po telefonu 81-072. 

Oddih v Ptujskih toplicah 
V Ptujskih toplicah je vse leto na razpolago za oddih štiriposteljna soba 

v našem bungalovu. 
Termini so desetdnevni in sicer: 

12.3. -23.3. 9.8.—19.8. 
23.3. - 2.4. 19.8.- 29.8. 
2.4. -12.4. 29.8.-- 8.9. 

12.4. -22.4. 8.9.- •18.9. 
22.4.-- 2.5. 18.9.-•28.9. 
2.5. -12. 5. 28.9.- 8.10 

12.5. -22.5. - 8.10. -18.10 
22.5. - 1.6, 18.10.--28.10 
1.6.- -10.6, 28.10.-- 7.11. 

10.6.--20.6. 7.11.--17.11. 
20.6.--30. 6. 17.11.--27.11. 
1. 7.--10.7. 27.11.-- 7.12. 

10:7.--20.7. 7.12.--17.12. 
20.7.--30.7. 17.12.--27.12. 
30.7.-- 9.8. 27.12.-- 7.1.1991 

Cena pensiona je predvidoma do junija 140,00 din, v to ceno je vključe­
no tudi kopanje v bazenih. 

Prijave za posamezne termine sprejema organizatorka za oddihe, pre­
voze in izlete tel 32-11 

V kolikor po tem roku termini ne bodo zasedeni, bomo proste kapacite­
te ponudili upokojencem ŽJ in zunanjim interesentom. 
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Rezanje pločevine v HVB (foto: M. Kolenih) 



ZELEZAR 

Poslovanje Slovenskih železarn 
1. Proizvodnja 
Proizvodnja surovega j'jkla je v 

decembru dosegla 45.745 t oziroma 
68 % sorazmernega mesečnega načr­
ta. Tako nizka osnovna proizvodnja 
surovega jekla je odraz zelo spre­
menljivega ekonomskega in družbe­

nega okolj a. Skupna proizvodnj a 
SOZD je v letu 1989 dosegla 758.565 t 
in je za 4 % zaostala za načrtovano 
vrednostjo in za 2 % za lanskoletno 
realizacijo. Letni načrt je dosegla in 
za 2 % presegla samo Železarna Što­
re, Železarna Ravne pa je zaostala 
za 12 M 

G I B A N J E P R O I Z V O D N J E K O N Č N I H P R O I Z V O D O V 
Obdobje i . - 13.1909 

G I B A N J E IZVOZA PO DO - V R E D N O S T N O 
O b d e b f « 1 . - 1 2 . 1 9 8 9 

Letni načrt proizvodnje končnih 
izdelkov je znašal 733.060 t blaga in 
je bil le malenkostno nižji od realiza­
cije v letu 1988. Proizvodnja v obdob­
ju januar-december 1989 je tako za 5 
% zaostala, za načrtovano vrednostjo. 
Iz grafikona je razvidno, da je proiz­
vodnja upadala predvsem v drugem 
polletju, najnižja pa je bila prav v 
decembru. Iz opisa proizvodne pro­
blematike posameznih železarn je 
razvidno, da je bil eden izmed glav­
nih problemov pomanjkanje naročil, 
ustrezno temu pa tudi zastoji v pro­
izvodnji zaradi prilagajanja proiz­
vodnih programov. 

Za načrtovano letno vrednostjo 
sta najbolj zaostali Železarna Ravne 
in Veriga za 10 %, Tovil pa je načrt 
presegel za 5 %. 

2. Prodaja 
2.1. Prodaja končnih izdelkov 
Prodaja končnih izdelkov je dose­

gla 677.774 t raznega blaga v obdob­
ju januar-december 1989. Glede na 
preteklo leto je to za 7 % manj, za ob­
segom letošnje proizvodnje pa zao­
staja le za 2 %. 

2.2. Zunanja vrednostna realiza­
cija 

V tabeli gibanja tečaja obračun­
skega dinarja je opazna zelo visoka 
mesečna rast tečaja v drugem polle­
tju, predvsem pa v zadnjih dveh me­
secih, saj je bil poprečni mesečni te­
čaj novembra za 45 % višji od oktobr­
skega in decembra 78 % od novembr­
skega. 

Dosežena zunanja realizacija 
SOZD v obdobju januar-december 
1989 znaša 20.419.583 mio din, kar ja 
za 300 % nad letnim načrtom in 1217 
% nad lanskoletno realizacijo. Pri­
merjava v obračunskih dinarjih pa 
kaže 11 % nad lanskoletno realizaci­
jo in 13 % zaostajanje za načrtom. 
(Pri preračunu načrtovane vrednosti 
je bil za tečaj obračunskega dinarja 
vzet poprečni mesečni tečaj v de­
cembru 1988, kar znaša 273 din.) Za 
načrtovano zunanjo realizacijo sta 
bistveno zaostali Železarna Štore in 
Veriga - za 40 %. Najuspešnejši s 
presežkom nad letnim načrtom pa 
sta bili Železarna Ravne in Žična. -

2.3.Izvoz 
Za leto 1989 je značilno zmanjša­

nje količinskega izvoza glede na pre­
teklo leto in zmanjšanje izvoza na 
klirinški trg. Glede na letni načrt je 
SOZD za 7 % presegel količinski iz­
voz. Železarne skupno so izvozile 
149.319 t blaga, kar je sicer 73 % lan­
skoletnega izvoza. Letni načrt so 
presegle za 5 %. Predelovalke so iz­
vozile 9.777 t blaga, kar je 35 % več 
kot v preteklem letu in 42 % nad le­
tnim načrtom. 

Kljub temu, da je bil količinski iz­
voz manjši kot v preteklem letu, je 
vrednostno za 7 % presegel lansko­
letno realizacijo. Realizacija izvoza v 
obdobju januar-december 1989 je ta­
ko dosegla 141 mio USD, kar je tudi 
15 % nad eltnim načrtom. Železarna 
Jesenice ga je presegla za 22 %, Žele­
zarna Ravne za 13 %, Plamen za 23 
% in Žična za 764 %. (Pri Žični gre za 
poseben izvoz materiala v oktobru.) 

Zelo visok je bil izvoz v decembru, 
saj je SOZD skupno izvozil za 17 mio 
USD blaga-ali 6 % nad 1/12 letnega 
načrta. 

3. Uvoz 
Skozi vse leto je skupni kumulati­

vni uvoz ostajal pod načrtovano 
vrednostjo. Letni uvoz je znašal 128 
mio USD in je za letnim načrtom za­
ostal za 16 %. Za 4 % pa je tudi nižji 
od lanskoletnega uvoza. Železarne 
so zaostale za načrtovanim uvozom 
za 16 % in predelovalke za 78 %. 

Večina uvoza še vedno ostaja ve­
zanega na konvertibilno področje in 
repromaterial. V obdobju januar-de­
cember 1989 je na Jesenice odpadlo 
49,5 %, na Ravne 24,7 %, Štore 20 % 
in predelovalke 6 % skupnega uvoza. 

4. Zaposleni 
Poprečno število zaposlenih v 

SOZD SŽ v decembru je bilo 18.365 
delavcev. Poprečno število zaposle­
nih v obdobju januar-december 1989 
je bilo 18.485 delavcev. Glede na po­
prečje leta 1988 je to 3 % ali 536 de­
lavcev manj. 

5. Produktivnost 
"~ V decembru je faktor produktivno­
sti v tonah na zaposlenega-za SOZD 
SŽ dosegel 2,63, kar je 79 % mese­
čnega načrta in faktor produktivno­
sti zunanje realizacije (v obr.din) na 
zaposlenega 6.14/ kar je 89 % mese­
čnega načrta. Iz grafikona je razvid­
no mesečno upadanje produktivno­
sti v drugem polletju, najnižji nivo 
pa je bil v novembru in decembru. 

6. Osebni dohodki 
V decembru je poprečni OD SOZD 

na delavca znašal 33.746.300 din, kar 
je bilo pod mesečnim poprečjem OD 
v gospodarstvu SRS. Ocena-realnega 

Dežurstvo je vsak dan od 14. do 6. ure naslednjega dne, in sicer tako, da je dežurni 
v tem času doma. Ob sobotah, nedeljah in praznikih traja dežurstvo od 6. do 6. ure na­
slednjega dne. 

V času dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po železarni, svoja opažanja za­
pisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji dežurstva podpredsedniku poslo­
vodnega odbora tov. Božidarju Bartlju. 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 

D A T U M DNEVNI: NOČNI: 

P O N E D E L J E K 012.3. 
T O R E K — jjffl&9* 
SREDA — 14.* m 
Č E T R T E K —15.3. 
P E T E K TJ-J !$j^L»N 

S O B O T A ^ 17..3. 
N E D E L J A - 18.3. 

FRANCI ZUPANClC 
ALOJZ SLIVNIK 
MIRAN KOVAČ 
VANDA ENIKO 
TIBOR ZAVRL 
IVAN ŠENVETER 
ZDENKO CUND 

F R A C NOVAK 
MIROSLAV ZUPAN 
JOŽE LAVTIŽAR 
STANE E R Ž E N 1 r 
M A R K O SUŠNI K 
A L O J Z fšHSm,'*** 
V L A D O R E P E 

Služba obratne ambulante J« jJ.XCO.bLQ; 

Od 12. d6171 marca 1990 bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDttfE: I. obratna ambulanta dr. Metod Rešek in IV. obratna ambulanta dr. 

Ivica Vreš. 'jn*?* c ^^^ciS^i-VpE^Sl 
Dispanzer za borce od 6.30 (lo7.30. 
POPQUD|̂ £;sII. obratna ambulanta dr. Alenka Katnik Škerjanc in IIL obratna 

ambulanta dr. Alenka Odar Kralj. 
V soboto, 17. marca, samo dopoldne: II. obratna ambulanta dr. Alenka Katnik 

Škerjanc MUItjipbratna ambulanta dr. Alenka Odar Kralj. zSSSJS^ •, 
Zobne ambulante: - ^ ^ ^ « . K » , i * l i ^ i n * S p w ni 
DOPOLDNE; I. zobna ambulanta v. dent. Viktor Stražišar in II. zobna ambulanta 

dr. stomat. Alojz Smole j. '•Vrf -* t 
POPOLDNE: III. zobna ambulanta dr. stomat Ljudmila Gasar Krivic.̂ RR; '̂ 
V soboto 17. marca, samo dopoldne III. zobna ambulanta dr. stomat. Ljudmila 

Gasar Krivic,n 0 n . , 
V kartoteki obratnih ambulant sprejemajo zdravstvene izkaznice v,dopoldan­

skem času odftf tire do 10.30 in v popoldanskem času od 12. ure do ¿7.30»:̂ • t^. 
Ambulanta'sprejema nujne primere neprekinjeno od 6. do 19. ureT.' "-
'-! T*?DŠ.ut2 ei^i ^/V^.:-^*''/')'' ^%®hli^'$fi 

gibanja poprečnega OD SOZD v ob­
dobju januar^cember 1989 je dose­
gla 115,2%, kar pomeni 15 % višji OD 
nad ra^jo'življenjskih stroškov v 
obdobju4ani*ar*<iecember 1989. i 

IZRLAČAFTLOL^v decembru v obr.di-
narjih so poridelovnih organizacijah 

dosegli med 62 % in 79 % izplačanega 
OD v novembru. Printojasra îpopre-
čnega OD v obdobju-gah&ar-decem-
ber 1989 glede na lansko obdobje pa 
kaže povečanje megjLjU f^^gejezarni 
Štore in 88 % v PkuTienu\-i?oprečni 
OD SOZD je višji za iffjjfcl*"^ 

P R O D U K T I V N O S T V SOZD SZ; 
Bal niesocno — J ONE/ZAP 

P O P R E Č N I O D / 1 8 2 U R P O D O 
Doc ember 1 989 
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Obvestila kolektivu 
Razpored dežurnih Železarne 

od 12. do 18. marca 1990 
Ime in priimek dežurstva Naslov Telefon 

^fy^y£ l C
 12.3.1990 Jesenice, Hrušica 176 -

ffiSdg^ 1 3 3 1 9 9 0 M ° j s t r a n a > D o v * e 1 1 2 * - m 

ALES LAGOJA 1 4 3 1 9 9 Q Žirovnica, Smokuč 59 ^ ; 80-863 

ALEKSANDER 
MANDELJC 15.3.1990 Jesenice, Tomšičeva 88 82-054 
Valj. bluming stekel ^̂ 6t todbo ijji.v 
VALENTIN MARKEŽ 1 6 . 3 1 9 9 0 Jesenice, Cesta talcev 4/b 83-345 Vzdrževanje 

LEON MESARIC g 11990 Žirovnica, Smokuč 106" |̂ĵ ^f 

S r L ™ w ° T A R M- 3.1990 Jesenice, Cesta talcev 8/a 82-792 

M E S E Č N A P R O I Z V O D N J A IN P R O D A J A SOZD SŽ 
Dscembar 1983 

ï l B A N J E IZVOZA PO DO - KOLIČINSKO 
Obdobja t.— 12.1989 

G I B A N J E T E Č A J A O B R . D I N A R J A 
L*lo 1939 

http://jJ.XCO.bLQ


Najpomembnejše fužine so nasta­
le na obrobju Jelovice, na območju 
doline Save in njenih pritokov, v 
okolici Idrije pa tudi v Trenti, na Tol­
minskem, na Hublju pri Ajdovščini, 
v Čabru, v Pasjeku pri Litiji, v Za-
gradcu na Krki. Ko je sto let za Val­
vasorjem raziskoval fužinske kraje 
znani idrijski naravoslovec in ki-

Žičart ki ga je podrobno opisal Valvasor 

Prizadevanja Baltazarja Hacqueta 
sodijo med najzanimivejše literarne 
vire 18. stoletja. V 21 letih bivanja v 
naših krajih (sedem let je služboval 
v Idriji) je svoja odkritja in spozna­
nja objavil v štirih knjigah Orvcto-
graphie Carniolice (1778, 1781, 1784 
in 1789). Kljub temu, da Hacauetovo 
delo še ni v celoti ovrednoteno, pa je 
gotovo, da je njegova tetralogija pra­
vo nadaljevanje Valvasorjeve Slave 
Vojvodine Kranjske. Hacquet je 
osebno obhodil fužinske kraje in tri­
glavska rudišča in našel ostanke sta­
rih topilnic pa tudi rudnikov v bližini 
Rudnega polja. Seveda se je čudil, 
kako lahko v teh gorah, ki so več ur 
oddaljene od fužin, ljudje še kopljejo 
rudo in imajo od tega zaslužek. 
Skeptičen je bil tudi do številnih 
obratov v Kropi, Kamni Gorici in 
Kolnici, za katere je menil, da imajo 
vse premalo rudnega zaledja, da bi 
lahko preživele. Napovedal je kaj 
slabo prihodnost gorenjskim fuži­
nam, seveda pa so njegove napovedi 
temeljile na izrednem strokovnem 
znanju in razgledanosti. Hacquet se 
ni zadrževal le pri opisu krajev, am­
pak se je zanimal tudi za različne po­
drobnosti, ljudi, zbiral je fužinske iz­
raze, opisal je celo ves talilni posto­
pek. 

Hacquet je bil tudi botanik, mine-
ralog, geolog in zoolog, znan je celo 
po tem, da je kot alpinist opravil dru­
gi in tretji vzpon na Triglav. 

(se nadaljuje) 
Tone Konobelj 

O s t r u ž k i 
Izdelava embalaže z 

računalnikom 
Britanska firma Microcad je začela 

izdelovati nov sistem projektiranja za 
risanje škatel iz lepenke. Mikrobazira-
ni sistem boxmaker izdeluje škatle po 
želji kupca, in sicer neprimerno hitreje 
in ceneje, kot so jih izdelovali doslej. 
Uporabniki lahko projektirajo po last­
nih standardih ali po Fecco (Interna­
tional Fibre Board Čase Code) standar­
dih. 

Velika prednost tega sistema je hi­
trost, s katero se izdeluje shema nove 
škatle (dobesedno v minutah). To omo­
goča hitro proizvodnjo prototipov in 
posameznih specialnih vzorcev. 

l.k. 

Japonska razvi­
ja superkovino 

Japonska se je odločila za razisko­
valni in razvojni projekt, v katerega je 
vložila 282 milijonov dolarjev in za ka­

terega upa, da bo v osmih letih imela 
kovino, ki bo povsem upravičeno nosi­
la prilastek super. Takšna kovina naj 
bi si »zapomnila« obliko, imela naj bi 
visoke magnetne lastnosti, prenesla vi­
soke temperature in bila superprevod-
na. 

Strategija programa temelji na pri­
zadevanjih, da bi z metalurgijo pra­
škov spojih atome niklja, titanija ih 
niobija. Novo superkovino, ki naj bi 
prenesla več kot tisoč stopinj Celzija, 
bodo uporabljali za izdelavo raket, rea­
ktivnih motorjev, generatorjev, senzor­
jev in polprevodnikov. 

l.k. 

Viktorju Vistru, Ivanu Slamni­
ku in Francu Tavčarju je bilo odo­
breno prvo posebno nadomestilo za 
predelavo drče za odpadke na Bronx 
škarjah v adjustaži stekla. Avtorji 
izboljšave so iz problematike, ki se 
je dnevno pojavljala zaradi tran­
sporta odrezkov na škarjah za od­
padke poizkušali najti rešitev, da bi 
bilo delo olajšano, s tem pa tudi 
manjše število praznitev zaboja ter 
obenem manj zastojev. Izvedli so 
predelavo, katera obsega predelavo 
drče, izdelavo kontejnerja za odpad­
ke ter ureditev jame za namestitev 
kontejnerja. 

Vojku Bernardu je bilo odobreno 
posebno nadomestilo za izdelavo 
parne banje za čiščenje celic ter io-
nizatorjev na GPL liniji. Z izvedbo te 
izboljšave se je izboljšal efekt čašče­
nja, mehanske poškodbe celic niso 
več prisotne. Pred uvedbo izboljšave' 
so pri čiščenju celic morali linijo 
ustaviti, po uvedbi izboljšave pa to 
ni potrebno. Zmanjšalo se je tudi 

Pregled dela disciplinske komisi­
je podjetja za mesec januar in fe­

bruar 

Po obravnavi na odboru za pritožbe in varstvo pravic delavcev podjetja so po­
stale dokončne naslednje odločbe: 

Bojan Jamar - obratni tehnik VMR, Vzdrževalni obrati, zapustil delo med de­
lovnim časom, oproščen odgovornosti, 

Žarko Brkič - žičar, Žicama, neopravičeni izostanki, prenehanje delovnega 
razmerja (preklic pogojne odložitve izvršitve ukrepa prenehanje delovnega raz­
merja), 

Janez Noč - voznik težkega kamiona, Transport, trčil v drug kamion, denar­
na kazen, 

Rajko Kržišnik - lužilec, Valjarna bluming stekel, neopravičeni izostanki, 
prenehanje delovnega razmerja. 

Disciplinska komisija 

Pregled sestankov SDS 
Tokrat po vsej verjetnosti za nekaj časa prekinjamo z ob­

javljanjem rubrike »Pregled sestankov SDS«. Naša napoved, 
da bomo v tem tednu organizirali zbore volilcev preko SDS, s 
čimer bi bila samoupravnim delovnim skupinam dana tudi 
možnost, da povedo kaj tudi o problemih v svojem delovnem 
okolju, se ni uresničila. Kasneje je bila namreč sprejeta, z do­
ločenega vidika bolj racionalna varianta organiziranja zbora 
volilcev (dejansko oceno bomo seveda lahko naredili potem, ko 
bo ta del volilnega rituala mimo). Bomo pač počakali do raz­
prave o zaključnem računu za leto 1989. 

Posamezna vprašanja, na katera so v februarju opozarjale 
posamezne SDS, naprimer glede varčevanja pri zaščitnih sred­
stvih, težki situaciji, manjših osebnih dohodkih, zmanjševanju 
kadra, odhajanju.strokovnjakov, dajejo svojevrstno podobo 
naše kulture, odnosov, politike, ciljev in vrednot, če jih osvetli­
mo samo s podatki o podpori, ki jo daje železarna jeseniškemu 
hokejskemu klubu. O tej »tabu temi«, če to vprašanje lahko ta­
ko imenujem, je bila namreč podana informacija na ponedelj­
kovi (5. marca) skupni seji delavskega sveta Železarne Jeseni­
ce in delavske kontrole železarne. Čeprav gre za znesek 
324.470 nemških mark, ki so bile sicer izplačane v posameznih 
obdobjih lanskega leta v dinarskih zneskih (preračunano v 
marke smo hokejskemu klubu lani nakazali: po posebnem spo­
razumu 182.f35 DEM, iz sklada skupne porabe 2.755 DEM, z 
odpisom refundacije še dodatnih 78.683 DEM, prišteti.pa mora­
mo tudi električno energijo za športno halo, ki nas je lani stala 
60.297 DEM) in ki, preračunano nazaj v dinarje, pomenijo da­
nes 2271,29 starih milijard din, delegate to ni prav nič vznemi­
rilo, saj do prave razprave in zaključkov sploh ni prišlo. Neko­

liko nesramno se sliši, ampak vseeno bo kar držalo, če rečem, 
da so nam hokej in »zvezdice«, ki so jih nizali »železarji« v mi­
nulih letih, tako prirasli k srcu, da smo pripravljeni (občasno) 
varčevati tudi pri zaščitnih sredstvih. 

To vprašanje: »Zakaj se varčuje pri zaščitnih sredstvih (ro­
kavice)?«, navaja v svojem zapisniku SDS materialno gospo­
darjenje (ETE Tehnične dejavnosti). Zanima jo tudi, kdaj bo 
dorečen postopek o odkupu odpadnega lesa in kako bo rešeno 
vprašanje denarja, ki se dobi z zbiranjem barvnih kovin. SDS 
na koncu omenja, da so se seznanili tudi »s težko situacijo v že­
lezarni in trendom zmanjševanja kadra«. 

Podobnih problemov glede zaščitnih sredstev pa nimajo 
člani SDS montaža Jesenice 1 in 2.. Situacija je tu obrnjena: 
člani delovne skupine so bili namreč pod točko razno »opozor­
jeni na dosledno uporabo zaščitnih sredstev in varno delo.« 

. Člani SDS orodna mehanika imajo spet drugačne proble­
me: nezadovoljni so z uslugami, ki jim jih nudijo v orodnem 
skladišču na Jesenicah in so o tem obvestili tudi vodjo skladi­
šča. 

SDS gradbeni Javornik se še vedno trudi priti do »dokonč­
nega odgovora glede beneficiranega staža tesarjev«. Tesarjem 
se zdi namreč nerazumljivo, da se postopek tako dolgo vleče. 

SDS TPV Javornik sprašuje, zakaj sta v železarni potreb­
na dva dežurna. 

SDS vzdrževanje Jeklarne l"je razpravljala o tem, kako iz­
boljšati delo v oddelku, dobila pa je tudi odgovor na vprašanje, 
»zakaj manjši oziroma zajamčeni OD«. 

SDS vzdrževanje 1 v Jeklarni 2 vprašuje, zakaj instalater 
ne more napredovati od devete skupine naprej. 

SDS RTA Bela pa je v svojih prizadevanjih za zdravo živ-' 
jftenje na Družbeni standard naslovila naslednjo zahtevo: »Ker 
*na našo zahtevo z dne 16. novembra 1989 o zamenjavi opozoril-
nUrnapisov v kantini na Beli: »PROSIMO, DA SE VZDRŽITE 
KAJENJA« z napsom »KAJENJE JE PREPOVEDANO«, ni bi­

lo do sedaj nobenega učinka oziroma ukrepanja, zahtevamo, 
da Družbeni standard poskrbi za le-to.« 

SDS vodstvo energetike svoj pogled usmerja v prihodnost. 
Takole pravijo: »Razvil se je pogovor o prihodnji organizirano­
sti in preobrazbi Železarne. Delavci z negotovostjo spremljajo 
dogajanja in se bojijo, da nimamo enotnega razvojnega kon­
cepta.« 

SDS delavnica elektroenergije, natančna kot vedno, v za­
pisniku z dne 6.2.1990 pripominja: »Na SDS je bil prečitan do­
pis 010/9-bl/dh z dne 26.1. 1990. V dopisu je letnica napačna, in 
sicer 1989.« 

SDS vzdrževanje proge pod razno opozarja, da še vedno ni 
prejela odgovora glede brezžičnih postaj in polnilca. Vprašanje 
je postavila na svojem prejšnjem sestanku. 

Vsi omenjeni zapisniki so bili še v mesecu februarju. 
V mesecu marcu pa smo prejeli en sam zapisnik, in sicer s 
skupnega sestanka delavcev Sektorja inženiring. Obravnavali 
so »najnovejše ukrepe za boljšo izrabo delovnega časa in večjo 
disciplino« ter postavili naslednja vprašanja: »Kakšen je doku­
ment za izreden vstop v Železarno Jesenice, naprimer popol­
dan ali v času dopusta, če to zahteva narava dela? Kakšna je 
sanacija v primeru zlorabe delovnega Časa? Do kdaj lahko pod­
jetje zadrži koriščenje polovice rednega letnega dopusta?« Za­
devo zaključujejo z naslednjim priporočilom poslovodnemu od­
boru: »PO naj več energije porabi za izboljšanje tehnološke 
discipline v podjetju. Vpraša naj se tudi, zakaj iz podjetja od­
hajajo v glavnem strokovnjaki z višjo in visoko izobrazbo. 
Morda bo to hitreje pripeljalo do boljšega poslovnega rezultata 
podjetja.« Pod »razno« so se seznanili tudi s kratko informacijo 
o trenutnem poslovanju podjetja. 

CSI — Božidar Lakota 

Inovacijska dejavnost 

ŽELEZAR 

V februarju je komisija za inovacije Železarne Jesenice obravnavala štiri 
predloge tehničnih izboljšav in idej ter jih pozitivno ocenila in odobrila. Skupni 
prihranek znaša 1.045.619,50 din, zato je osem avtorjev prejelo 37.018.80 din po­
sebnih nadomestil ali 3,54 % od ugotovljenega prihranka. 

število ur za čiščenje celic, poleg te­
ga so odpravljene nevarnosti pri čiš­
čenju celic z vročo paro, ker delavec 
nima direktnega stika s paro. 

Zdravku Jamarju in Antonu Rav­
niku je bilo odobreno prvo posebno 
nadomestilo za hidromehansko čiš­
čenje in brušenje površine trakov. 
Površina luženih trakov ali že hlad­
no valjanih trakov, ki se v procesu 
proizvodnje ponovno valjajo, mora 
biti čim čistejša. Pri nekaterih kvali­
tetah standardna tehnologija luže-
nja odpove. Na pobudo avtorjev pri­
jave so v obeh spiralnikih vgradili 
plastične krtače z brusilnimi zrni, s 
katerimi je možno zbrusiti 950 do 
1000 ton luženih trakov. 

Komisija je obravnavala tudi ide­
jo Navarjanje žebljarskih nožev, in 
kladiv po postopku TIG avtorja 
Ismeta Pivača ter na predlog komisi­
je za inovacije na ravni obrata spre­
jela sklep, naj se izdela. 

Ivanka Petrič 
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T e h n i š k a dediščina — bogastvo a l i breme? (57) 

Literatura, časniki in časopisi, arhivi (11) 

Valvasorjevo delo predstavlja skoraj nenadomestljiv prispevek k razi­
skovanju krajevne zgodovine. Toda kljub temu, da je obšel večino krajev, 
kjer se je zanimal za podatke o fužinah in njih ustanoviteljih, je o takratnih 
fužinah zbral kaj malo dokumentov in arhivov. Okoli leta 1660 je Valvasor 
od tridesetih fužin, ki so nastale od 14. do 16. stoletja, našel ponekod le še 
ostanke razvalin ih razpadajočih naprav. 

rurg, Bretonec Baltazar Hacquet 
(1739 ali 40—1815), je kar polovico 
fužin že propadlo in o dejavnosti je 
pričala le še stara žlindra. Vzrokov 
za nastajanje, predvsem pa propada­
nje je bilo več, vendar ostaja dejstvo, 
da so nekatere izginile skoraj brez 
sledu. 

V mesecih januar in februar so direktorji ETE in sektorjev vložili 21 zahtev­
kov za vodenje disciplinskih postopkov. Disciplinska komisija je na štirih obrav­
navah obravnavala 18 delavcev in izrekla 13 disciplinskih ukrepov; ostali niso bili 
odgovorni za očitano kršitev ali pa so bili postopki ustavljeni. Med kršitvami delo­
vne obveznosti prevladujejo neopravičeni izostanki, vinjenost, predčasni izhodi. 

V pregledu so objavljene tudi odločbe, ki so bile izdane že v prejšnjih mese­
cih, pa so v tem času postale dokončne. Vse odločbe, izdane v januarju in februar­
ju, še niso dokončne in bodo zato objavljene v naslednjih pregledih. 

Okrogli program 
Franci Macuh - voznik viličarja, Žebljarna, neopravičeni izostanki, preneha­

nje delovnega razmerja pogojno za dobo devetih (9) mesecev, 
Franc Razinger - vlačilec, Jeklovlek, zapustil delo brez odobrenja, preneha­

nje delovnega razmerja pogojno za dobo šestih (6) mesecev, 
Franci Prešeren - čistilec palic, Jeklovlek, zapustil delo brez odobrenja, pre­

nehanje delovnega razmerja pogojno za dobo šestih (6) mesecev, 
Jožica Lepoša - odvzemalka elektrod s traku, Elektrode, iz malomarnosti pri 

delu poškodovala elektrode, denarna kazen. 

Talilnice 
Fikret Balič - pomočnik talilca, Jeklarna 1, povzročanje nereda, javni opo­

min, 
Šaban Lalič - zapenjalec, Jeklarna 1, predčasno zapustil delo, javni opomin. 

Ploščati program 
Bajro Rekič - žerjavovodja, Valjarna debele pločevine, zapustil žerjav, prene­

hanje delovnega razmerja pogojno za dobo treh (3) mesecev, 
Slobodan Stamenkovič - varilec specialist, Valjarna debele pločevine, neo­

pravičeni izostanki, denarna kazen. 

Tehnične dejavnosti 
Vinko Beguš - delovodja ključavničarjev, Vzdrževalni obrati, ni odgovoren za 

očitano kršitev, 
Jordan Stojanov - skupinovodja, Armin Crnkič -1. ključavničar in Boris Zu­

pan - 1. ključavničar, Strojne delavnice, niso odgovorni za očitano kršitev, 
Rudi Radič - skupinovodja, Transport, zamujanje na delo, vinjenost, zapuš­

čanje delovnega mesta, nepravočasno izvrševanje delovnih nalog, prerazporedi­
tev na druga dela in naloge. 

Ročno poganjanje mehov okoli leta 1500 
Baltazar Hacquet, kirurg in naravo­
slovec (skica: Jaka Torkar) 



Demokracija sama ne bo 
odpirala delovnih mest 

Minulo sredo je bila v sejni dvorani skupščine Jesenice prva volilna 
konvencija občinske stranke ZKS - Stranke demokratične prenove, na kate­
ri so predstavili program stranke in strankarsko volilno listo za družbeno­
politični zbor občine in gorenjske kandidate za republiški družbenopolitični 
zbor. 

V uvodu je član predsedstva CD ZKS 
- Stranke demokratične prenove Boris 
Muževič spregovoril o nekaj eležaentih 
programa stranke in dejal, da se pro­
gram končuje z besedami: »Ne bomo se 
igrali z usodo naroda.« Opozicija govo­
ri o konfederacijski ureditvi, potem 
spet o drugi obliki ureditve in oblju­
blja, kaj vse bi bilo, če bi bili na oblasti. 
-Vendar pa, je dejal Boris Muževič, kri­
tičnemu človeku niso mar spletkarje­
nja in ne leporečja o demokraciji. 
Stranka ZKS - Stranka demokratične 
prenove je za socialno varnost, demo­
kracijo, za konfederacijo, za suvere­
nost pred enotnostjo in taka je prva iz­
bira Stranke demokratične prenove. 
Zavzemali se bodo za demokratično 
ustavo, za sodelovanje z vsemi demo­
kratičnimi zvezami in strankami ter za 
spoštovanje strankarske demokracije. 

Do preteklosti so člani stranke odpr­
ti in pošteni. Treba pa je upoštevati 
vsa življenjska vprašanja, ki zanimajo 
ljudi., franka demokratične prenove 
meni, da je za Kosovo rešitev le v de­
mokratičnem pogovoru in dogovoru, 
kajti terorizem lahko poraja le nov te­
rorizem. Vprašanje splava je stvar re­
sne presoje. Delavci iz drugih republik 
imajo pravico do svobodnega združeva­
nja, vendar so nesprejemljivi klici k 
sovražnosti in nacionalni nestrpnosti. 

Zato, ker se pojavlja veliko vpra­
šanj, zakaj na zborih volilcev ni kandi­
dature Milana Kučana, je Muževič de­

jal, da nova volilna zakonodaja temelji 
na političnem pluralizmu in :v|&\%Ijavi 
so štirje enakopravni načini kandidira­
nja, Stranka demokratične prenove je 
za neposredno kandidaturo na zborih 
volilcev - takšna je razlaga volilnega 
štaba. 

Sekretar predsedstva občinskega 
komiteja Oto Kelih je spregovoril o 
programu Jesenice danes, Jesenice ju­
tri in o merilih za sestavo občinske vo­
lilne liste za družbenopolitični zbor. 
Nosilec liste je Igor Mežek iz Vatro-
stalne, ki je med drugim dejal, da je 
Stranka demokratične prenove ven­
darle začela z demokratičnimi procesi, 
volilci pa bodo odločili, če sta program 
in kandidati pravi. Program jeseniške 
stranke demokratične prenova volil-
cem ne obljublja nerealnega koncepta. 
Treba pa bo uveljaviti podjetniško logi­
ko in dati prostor znanju in podjetni­
štvu. Demokracija sama ne bo odpirala 
novih delovnih mest, kar pa je za Jese­
nice ključni problem. Treba bo odpreti 
občinske meje za konkurenco in odpre­
ti pot racionalnosti in znanju. Mežek je 
govoril tudi o problematiki stanovanj­
skega gospodarstva, o racionalnem tro­
šenju proračunskih sredstev in o po­
speševanju razvoja malega gospodar­
stva. 

Na volilni listi ZKS - Stranke demo­
kratične prenove Občinskega komiteja 
Jesenice za družbenopolitični zbor 
skupščine občine Jesenice so: Igor Me­

žek, strojni inženir iz Vatrostalne; Ri-
na Klinar, visoka šola FSPN, Sob Jese­
nice; Stanko Smolej, visoka šola FSPN, 
Sob Jesenice; Vitomir Pretnar, visoka 
šola elektro, Smelt Ljubljana; Daniel 
Ažman, magister ekonomije, Železar­
na Jesenice; Mile Crnovič, visoka šola 
FSPN, Železarna Jesenice; Miro Harej, 
srednja medicinska šola, Zdravstveni 
dom Jesenice; Stane Repovž, visoka 
pravna šola, Sob Jesenice; Jernej Mar-
kež, dr. medicine - specialist, Bolnica 
Jesenice; Oto Kelih, višja šola za orga­
nizacijo dela, OK ZKS - SDP Jesenice; 
Anton Robnik, srednja gostinska šola, 
Gorenjka hoteli; Vanjo Pleš, visoka 
ekonomska šola, Ljubljanska banka; 
Mirko Rabič, srednja metalurška šola, 
Železarna Jesenice; Vera Pintar, gim­
nazijski maturant, Železniško gospo­
darstvo; Jožica Berlisk, srednja medi-
cinska šola. Bolnica Jesenice; Vitomira 
Sodja-Komlianec, visoka pravna šola, 
Dominvest; Branko Jeršin, srednja 
strojna šola, Železarna Jesenice; Sašo 
Piber, višja strojna šola, Železarna Je­
senice; Ivo Ščavničar.ml., visoka FNT, 
Železarna; Magda Cundrič, visoka filo­
zofska šola, CSUI; Alojz Pivar, srednja 
strojna šola, Železarna Jesenice; Emil 
Rihtaršič, delovodska šola, samostojni 
obrtnik. 

Potrdili so tudi gorenjsko listo 
Stranke demokratične prenove za 
družbenopolitični zbor republike. Go-
renjsa ima sedem delegatskih mest, 
nosilec liste je Emil M. Pintar, na listi 
pa so, Janez Bohorič, Mitja Žagar, An­
ton Gros, Rina Klinar, dr. Drago Petrič 
in dr. Danica Purg. 

D.S. 

Javni shodi in javne prireditve 
Občinski upravni organ za notranje zadeve v zvezi z javnimi shodi in 

javnimi prireditvami ugotavlja, da organizatorji javnih shodov in javnih pri­
reditev ne upoštevajo določil zakonov, predvsem tistih, ki se nanašajo na 
posamezne prireditve. Gre za Zakon o javnih shodih in javnih prireditvah 
(Ur. list SRS, št. 20/73), Zakon o temeljih varnosti cestnega prometa (Ur. list 
SRS, št. 50/88),' Zakon o upravnih taksah (Ur. list SFRJ, š t 1/90 - spremem­
ba) in Odlok o ureditvi cestnega prometa v naseljih na območju občine Jese­
nice (UVG št. 7/83, 21/88). 

Priglasitev javnega shoda oziroma 
javne prireditve se vloži pri občin­
skem upravnem organu, prostojnem 
za notranje zadeve, vendar pa si mo­
ra prireditelj v nekaterih primerih 
pred tem pridobiti še druga dovolje­
nja oziroma potrdila in soglasja dru­
gih pristojnih občinskih upravnih 
organov. V praksi se dogaja, da pri­
reditelji zaprosijo druge upravne or­
gane za ustrezna dovoljenja, potrdi­
la in soglasja šele tedaj, ko jih na to 
opozori organ, pristojen za notranje 
zadeve. 

Da bi se izognili različnim nepra­
vilnostim in da bi zagotovili dosled­
no upoštevanje predpisov, Sekretari­
at za notranje zadeve SO'Jesenice 
izdaja naslednje strokovno pojasni­
lo: 

1. Po Zakonu o javnih shodih in 
javnih prireditvah je organizator 
dolžan javnih shod priglasiti tri dni 
pred časom, za katerega je shod na­
povedan. 

Javno prireditev mora organiza­
tor priglasiti oziroma-podati vlogo za 
izdajo dovoljenja najpozneje pet dni 
pred nameravano prireditvijo (10. 
člen zakona). 

Rok za vložitev priglasitve shoda 
(tri dni) in rok za vložitev vloge za 
dovoljenje za javno prireditev, oziro­
ma priglasitev (pet dni) je prekluzi-
ven, kar pomeni, da vloge, vložene 
po preteku tega roka, pristojni organ 
za notranje zadeve ne more reševati, 
pač pa izda sklep, s katerim se vlogo 
zavrže (2. odstavek 125. člena Zako­
na o splošnem upravnem postopku, 
Ur. list SFRJ, št. 47/86). 

2. Organizator si mora glede 
aktivnosti, ki se bodo odvijale na 
javnem shodu ali javni prireditvi, 
pridobiti različna dovoljenja, sogla­
sja oziroma potrdila. 

- če gre za javni shod ali javno pri­
reditev, na kateri se prodajajo tudi 
živila zunaj poslovnih prostorov, si 
mora organizator pridobiti dovolje­
nje, ki ga na podlagi 14. člena Zako­
na o zdravstvenem nadzorstvu nad 
živili (Ur. list SRS, št. 14/75) najpoz­
neje v roku dveh mesecev izda za go­
spodarstvo pristojni občinski upra­
vni organ, ki pa si mora prej pridobi­
ti soglasje pristojne inšpekcije (sani­
tarna, veterinarska, požarna, itd.); 

- če gre za.jfjjtori shod ali javno pri­
reditev in je potrebno postaviti zača­
sne objekte, mora organizator prido­
biti potrdilo o priglasitvi po 2. od­
stavku 62. člena Zakona o urejanju 
naselij in drugih posegov v prostor 
(Ur. list SRS, št. 18/84, 37/85 in 
29/86), ki ga najpozneje v 30 dneh 
pred nameravajo prireditvijo izda 

pristojni občinski upravni organ za 
gospodarstvo in urejanje prostora; 

- č e gre za javni shod ali priredi­
tev na cesti, mora organizator prido­
biti poprejšnje dovoljenje za ceste7 
za delno ali celotno zaporo ceste, od 
za to pristojnega republiškega ali 
občinskega upravnega organa oziro­
ma organizacije za ceste. To dovolje­
nje izda pristojni organ najpozneje 
30 dni pred nameravano prireditvijo. 

3. V drugi točki našteta potrdila, 
soglasja in dovoljenja mora organi­
zator predložiti skupaj s pravilno 
kolkovano vlogo (predpisano v Zako­
nu o taksah) najpozneje do v 1. točki 
naštetih rokov pristojnemu občin­
skemu1 upravnemu organu za notra­
nje zadeve. 

4. Prireditelj je v vlogi dolžan tudi 
navesti morebitno uporabo zvočnih 
naprav, izobešanje zastav, navesti 
število rediteljev, odgovorne osebe 
(posamezno za celol&b prireditev, za 

izobešanje zastav, za ozvočenje). Za 
odgovorno osebo je potrebno ob pri­
javi navesti ime in priimek ter stal­
no prebivališče. 

Upravni organ za notranje zadeve 
po potrebi na podlagi 149. člena Za­
kona o splošnem upravnem postop­
ku skliče poprejšnjo ustno obravna­
vo, na kateri se-lahko organizatorju 
naloži določena opravila oziroma de­
janja, razjasnijo pa se tudi dejstva, 
pomembna za prireditev. Tako upra­
vni organ, pristojen za notranje za­
deve, predlaga vsem organizator­
jem, da vlogo skupaj s predpisanimi 
listinami podajo na tukajšnji Sekre­
tariat za notranje zadeve vsaj 15 dni 
pred nameravano prireditvijo. Tako 
organ, ki vodi postopek, tega nemo­
teno spelje, če je potrebno, pa tudi 
pomaga neuki stranki. 

Če prireditelj javnega shoda ali 
javne prireditve le-te ne priglasi v 
roku, oziroma si ne pridobi vseh 
predpisanih dovoljenj, soglasij oziro­
ma potrdil, ter morebitno pomanj­
kljivo vlogo na zahtevo upravnega 
organa v danem roku ne dopolni, bo 
upravni organ ukrepal v skladu s 
svojimi pooblastili. 

Za upravni organ za 
notranje zadeve 
Stane Smolej 

Ultimat jeseniški občini 
Minulo nedeljo je bil ob IZ. uri na Čufarjevem trgu na Jesenicah skupni 

predvolilni zbor Zveze za enakopravnost občanov, ki jo vodi inž. Dragiša 
Marojevič, in Napredne narodne stranke centra, ki jo vodi Jeseničan dr. 
Marek Lenardic. 

Zbralo še je okoli 150 ljudi, najprej 
pa je spregovoril predsednik jeseni­
ške šjB^cije Zveze, ki je bila ustano­
vljena 25. februarja. Poudaril je, da 
se Zveza v Sloveniji hoče prikazati 
kot srbska, bosanska, kar ni res, saj 
se Zveza zavzema za enakopravnost 
vseh narodov in narodnosti. V zvezi 
niso za odcepitev in ne za konfedera­
cijo, ampak za Jugoslavijo. Dejal je, 
da imajo pripadniki drugih narodov 
in narodnosti v Sloveniji veliko te­
žav in da so državljani drugega reda, • 
da se njihovi otroci v slovenskih šo­
lah sramujejo govoriti v materinem 
jeziku... Da nimajo niti pravice, če­
prav jih je v Sloveniji 300.000, da bi 
prišli v parlament. Ko so za zbor po 
Jesenicah lepili plakate, so jih potr­
gali in metali po tleh. Nesprejemlji­
vo se jim tudi zdi, da so v samskih 
domovih Železarne povišali stanari­
no od 90 dinarjev na 1.100 dinarjev, 
kar tolmačijo tako, da so nezaželeni 
in tudi hišni redi v domovih se jim 
zde »arestantski« 

Marek Lenardič in njegova stran­
ka odločno podpirata program Zve­
ze, saj so po njegovih beaeaHnlbboji 

v Sloveniji preganjani. Izrekel je tu­
di nezaupnico jeseniški občini, ki da 
je odgovorna za številne nepravilno­
sti in razvojne probleme mesta. 

Dragiša Marojevič pa je dejal, da 
druge narode in narodnosti v Slove­
niji obravnavajo kot barbare, čeprav 
je 90 odstotkov teh delavcev proiz­
vodnih in ustvarja presežno vred­
nost, medtem ko administracija ne 
proizvaja nič. Tudmana, Draškoviča 
bodo že drugi ustavili, »Rupla pa bi 
morali ustaviti tu in mi«. Vlada po 
njegovem namenoma konfrontira 
slovenski narod, češ, delavci iz dru­
gih republik vam jemljejo vse... Ma­
rojevič je tudi dejal, da so volitve 
prevara in napovedal, da bo Zveza 
za enakopravnost občanov čez leto 
dni največja stranka Jugoslavije. 
Njegova Zveza bo imela marca v 
Ljubljani veliki zbor, kjer. »bomo 
svetovni javnosti pokazali, da v Slo­
veniji ni demokracije.« Ob koncu je 
postavil jeseniški občini ultimat: če 
do četrtka ne uredi zadev s stanari­
nami v samskih domovih, bo v petek 
javni zbor Zveze! 

D.S. 

Kaj bo? 
V teh čudno turobnih časih negotovosti, političnih proble­

mov, gospodarskih težav, blokad, stečajev se začenjamo bolj kot kdaj-
koli prej spraševati, kaj bo z mano, mojim delom, mojo prihodnostjo. 

Bolj kot kdajkoli prej se zavedamo, kako brezskrbno sta veliko­
krat doslej tekla naše življenje in delo. Delovno mesto je bilo kot ve­
čno, če si še tako dobro ali slabo delal, kaj hudega se ni moglo pripeti­
ti. 

Sedaj se časi spreminjajo. Kot zla slutnja visi nad vsemi nami 
možnost, da naše delo ne bo več potrebno. Hkrati pa so pred vrati 
mladi, s končanimi šolami, čakajoč, da bodo lahko začeli z delom. 

Problemi, mimo katerih tudi občina Jesenice ne gre. Pa vendarle, 
kakor je turoben ta čas, obup in malodušje ne peljeta nikamor. 

Velja posnemati tiste športnike, ki znajo v najtežjih trenutkih 
zbrati dovolj moči, znanja, pripravljenosti in poguma, spoprijeti se z 
grozečim porazom in ga spremeniti v zmago. 

In sodim, da so tudi v jeseniški občini še taki, ki so se pripravlje­
ni spopasti s temi problemi, so v podjetjih, ustanovah, tu, med nami. 

Spoprijeti se z dolgoletno uspavanostjo, ko se ni bilo potrebno 
pretirano truditi, ko smo zanemarili znanje, sposobnosti, ko smo se 
bali izobraženih, ko smo hoteli biti vsi enaki. 

Tak čas je nepreklicno mimo, četudi duhovi preteklosti še hodijo 
tu okoli nas in četudi smo marsikaj dobrega storili. Prihajajoči časi ne 
bodo težki za tiste, ki so pripravljeni poprijeti za različno, lahko bi re­
kli vsako delo, ki so se pripravljeni izobraževati, se prekvalificirati,se 
zanesti predvsem nase. 

In ker je za občino Jesenice potrebno izdelati socialni programme 
to prav gotovo naloga,ki jo je potrebno zastaviti čimprej. Za to, da ja­
sno povemo, po kakšni poti si zamišljamo to obnovo, hkrati pa opre­
delimo način zagotavljanja socialne varnosti ljudem. 

Nekaj korakov je že storjenih, zato pamet v roke. 
Prihodnost ne bo taka kot preteklost, ne bo lahko, toda tudi obu-

pavanje ni na mestu. 
Med nami je veliko takih, ki imajo večino življenja pred seboj, so 

otroci in mladina, ki potrebujejo srečno otroštvo in možnosti za vse­
stranski razvoj, jutri tudi delovno mesto. 

In tudi za to je potrebno strniti znanje, pripravljenost, sposobno­
sti, da se izvlečemo iz tega stanja čakanja, kaj bo. 

Bo predvsem to, kar bomo sami pripravljeni narediti in storiti, a 
tudi brez sodelovanja in pomoči širše skupnosti ne bo šlo. 

R.KHnar 

OK ZSMS 
Jesenice 

liberalna stranka 

vabi občane jeseniške občine na 
volilno konvencijo OK ZSMS Jesenice, ki bo v soboto, 10. marca, 

ob 10. uri v spodnjih prostorih restavracije Kazina na Jesenicah. 
Na konvenciji bomo predstavili listo kandidatov OK ZSMS Jeseni­

ce za volitve v družbenopolitični zbor Skupščine občine in kandidate 
za člane predsedsva Slovenije program ZSMS - liberalne stranke. 

Gosti: 
Tone Anderlič, 
Vika Potočnik in 
dr.Bogdan Oblak - Hamurabi. 

Volitve 1990 — volitve 1990 
VOLIŠČA 

Volišča določi Občinska volilna 
komisija z odločbo o določitvi volišč, 
posebej za krajevne skupnosti in po­
sebej za združeno delo. Vsako voliš­
če ima zaporedno številko. 

Vsako volišče je v pesebnem pro­
storu, da bo lahko zagotovljeno tajno 
izpolnjevanje glasovnic. Volišče naj 
bi bilo opremljeno s kabinami ali 
boksi ali zagrinjali ali pregradami 
oziroma na drug način, s katerim bi 
preprečili opazovanje volilca pri iz-
polnjelfl&S1 iJiasovnic. 

Agitacija na volišču je prepove­
dana na dan glasovanja. 

Za volišče se šteje zgradba, v kate­
ri se glasuje, in dvorišče te zgradbe. 

Na voliščih se razobesijo RAZ­
GLASI, to je seznam kandidatov ozi­
roma list kandidatov, o katerih se 
glasuje, in jih" volilnemu odboru z 
ostalim volilnim materialom (glasov­
nice, skrinjice itd.) izroči Občinska 
volilna komisija. 

Glasovanje na voliščih vodijo vo­
lilni odbori,. kf|tudi skrbijo za pravil­
nost in tajnost glasovanja. Za vsako 
volišče se določi najmanj en volilni 
odbor, ki ima predsednika in parno 
število članov. Vsak ima svojega na­
mestnika. Volilni odbor tudi pregle­
da volišče ter volilni material in dru­
go, kar je potrebno za izvedbo glaso­
vanja na volišču. Občinska volilna 
komisija predlaga, da podjetja ter 
druge organizacije in skupnosti 
predlagajo mesto volišč, kjer bo za­
gotovljena v skladu z zakonom taj­

nost glasovanja, s tem, da bi bila 
ureditev volišč povezana s čim manj­
šimi stroški. 

Občinska volilna komisija hkrati 
tudi predlaga, da podjetja ter druge 
OZD in skupnosti, k r š e nisosporoči-
la mesta volišča ter sestav volilnega 
odbora, to čimprej storijo. 

Na volišču so v času glasovanja 
lahko navzoči predstavniki kandida­
tov oziroma list. Kdo so predstavni-
ki,je potrebno sporočra*Obcinski vo­
lilni komisiji, da bo le-ta lahko izda­
la predstavniku kandidata oziroma 
liste kandidatov POTRDILO, s kate­
rim se bo izkazal pri volilnem odbo­
ru na volišču. 

Vsak kandidat oziroma lista kan­
didatov ima lahko največ po enega 
predstavnika na volišči! m i 

Sekretariat obČ.skupščine in 
Izvršnega sveta 

Informativna dneva na CSUI 
Center srednjega usmerjenega izobraževanja Jesenice obvešča učence 

zaključnih letnikov osnovnih šol. da bosta informativna dneva v petek, 9. in so­
boto, 10. marca po naslednjem urniku: 

v petek, 9. marca: j 
ob 8. uri v stavbi Gimnazije, Čufarjev trg 1, v telovadnici za vse tiste, ki 

se bodo vpisali v program gimnazija, 
ob 9.30 v stavbi na Roparjevi 2, v učilnici 406 (bivši ŽIC),* za vse tiste, ki 

se bodo vpisali na kovinarsko ali metalurško usmeritev, 
ob II . uri v stavbi Gimnazije, v učilnici 16, za vse tiste, ki se bodo vpisa­

li v program zdravstveno varstvo, 
popoldan ob 15. uri in v soboto, 10. marca ob 9. uri pa za vse ostale v 

učilnici 202 v Ruparjevi 2 (bivši ŽIC). 

5 ŽELEZAR 



Ko je na Blejski Dobravi leta 1970 
prenehalo delovati delavsko prosvetno 
društvo Svoboda, ki je s premorom 
med okupacijo delovalo od 10. maja 
1923 dalje, je na tem območju nastala 
kulturna praznina, čeprav je bilo tako 
pred vojno kot po njej kulturno življe-
njezelo živahno?Po-petletnemmirova­
nju so se 20. februarja 1975 ponovno 
zbrali pevski navdušenci in oživeli mo­
ški pevski zbor, ki ga je dve leti vodil 
zborovodja Janez Ponikvar, preostalih 
trinajst let pa Alojz Vengar, ki je v tem 
času izkoristil tudi vse možnosti za la­
stno strokovno izpopolnjevanje. 

V teh petnajstih letih se je v zboru 
zvrstilo petdeset pevcev. V pevskem 
zboru je več sezon prepevalo od 20 do 
največ 34 pevcev, v zadnji sezoni pa se 
je zbor skr&Vna 12 pevcev, ki zaslužijo 
še posebno! priznanje za njihovo žrtvo­
vanje in vztrajanje, da zborovska de­
javnost na Blejski Dobravi ne bi zamr­
la. To bi bila velika škoda za celotni 
občinski kulturni, prostor, kajti zbor 
poleg nastopov doma veliko nastopa ob 
otvoritvah razstav, na različnih jubile­
jih in proslavah tudi na Jesenicah , Ja-
vorniku, Dovjem in Žirovnici. Zbor se 
je večkrat izkazal tudi kot organizator 
gostovanj drugih zborov in skupin in 
celo predavanj. 

Domačini, med njimi tudi nekaj go­
stov, so v soboto do zadnjega kotička 
zasedli dvorano—osnovne šole, ko je 
zbor s celovečernim koncertom obele­
žil svoj jubilej, in s tem dali najlepše 
priznanje pevcem in zborovodju za nji­
hovo delo. Pevci so dopadljivo in kulti-
virano zapeli šestnajst skladb znanih 
avtorjev in dokazali da so v priprave 
vložili veliko truda. Čutila pa se je gla­
sovna nezasedenost in res je škoda, da 
zbora kljub prizadevanjem ne morejo 
glasovno izpopolniti. Želimo le, da bi 
jubilej ih jubilejni koncert privabila 
nove pevce; kijiftPria območju Blejske 
Dobrave in okolice prav gotovo ne 
manjka, in da bi jubilej pomenil na­
daljnji rJtz t̂fH4^v5$ton" zbora. PevcHri 
vodstvo zbora dokazujejo, da imajo za 
to dovolj volje in navdušenja. Koncert 
je z izbranimi in kratkimi teksti pove­
zoval čMR^^S|p]pa Tone Čufar in do­
mačih Ivah B e r S V ' * 

Na jubilejnem koncertu je podpred­
sednica Zveze kulturnih organizacij 
občine Jesenice in predsednica glasbe­
ne komisije pri Zvezi Mira Mesaric 
pevcem podelila tudi jubilejne Galluso­
ve značke in jim čestitala k jubileju. 
Bronaste Gallusove značke za pet do 
petnajstletno delo so prejeli Giril Stru­
na, Alojz Grošelj in Mitja Kaleič; srebr­
ne za 15 do 25 - letno prepevanje Anton 
Izlakar, Anton Pekolj, Darko Strugar; 

zlate Gallusove značke za več kot 25 let 
aktivnega delovanja v zborih pa Valen­
tin Zupan, Valentin Razinger, Franc 
Strugar, Franc Sodja, Franci Srpčič in 
zborovodja Alojz Vengar. Predsednik 
zbora Andrej Čeme je podelil še inter­
na priznanja - plakete zbora Valentinu 
Razingerju Ill.stopnje, Rafku Peniču 
II. stopnje in zborovodju Alojzu Ven-
garju I.stopnje. 

Pevskemu zboru so na koncertu če­
stitali . k jubileju ženski pevski zbor 
Milko Škoberne DPD Svoboda Tone 
Čufar Jesenice, vokalni oktet DPD 
Svoboda France Prešeren Žirovnica, 
ženski pevski zbor Društva upokojen­
cev Javornik - Koroška Bela in moški 
pevski zbor Društva upokojencev Jese­
nice. Vsi so tudi izrekli zahvalo zboru 
za uspešno sodelovanje in izrazili željo 
za nadaljnje uspešno delovanje zbora 
in sodelovanje. 

Po koncertu, kateremu so pevci na 
željo poslušalcev dodali še dve pesmi, 
so jubilanti povabili vse obiskovalce, 
da ostanejo na družabnem srečanju, ki 
je izzvenel v prijetnem klepetu in pe­
tju. 

Dragi otroci, v nedeljo, 11. marca, ob 10. uri vas spet vabimo v Gleda­
lišče Tone Cufar na Jesenicah na 

vašo našo matinejo. 

Že tretjič v letošnji sezoni bo gost 
iz Kranja Cveto Sever. Tokrat se bo 
predstavil z novo lutkovno pravljico 
Nočna zgodba. Zagotovo vas bo obiskal 
tudi medvedek Brunda gunda, ki vam 
bo zastavil novo uganko. 

Tudi risali boste lahko v avli gleda­
lišča^ Otroci, pričakujemo vas na vaši 
naši matineji! 

Ideja za branje 

Vabilo k plesno - mažoretni dejavnosti 
Zveza kulturnih organizacij občine Jesenice v sodelovanju s TVD 

Partizan Jesenice vabi deklice tretjih in četrtih razredov osnovne šole, 
ki imajo trdno željo in močno voljo, da se vključijo v plesno - mažoret-
no dejavnost. Vodili jo bosta profesorica telesne vzgoje Bojana Marti-
nič in študentka Vesna Kovačič, ki se za to dejavnost usposabljata tu­
di v republiških tečajih. 

Vpisovanje in informativni sestanek bo 17. marca ob 11. uri v 
TVD Partizan Jesenice. Na sestanek vabimo tudi starše učenk, ki se 
bodo odločile za to privlačno dejavnost. Vpisnina je 20,00 dinarjev. 
Plesno - mažoretne/vaje bodo za začetek enkrat tedensko, in sicer 
vsako soboto od 10. do 12. ure, da udeležbo omogočimo tudi učenkam, 
k i imajo dvoizmenski pouk. 

ZKO Jesenice 

Macice za dan žena (foToZMÍTa Kolenik) 

(Neobvezni nasveti za obiskovalce 
knjižnice in druge bralce Železarja) 

Ondan je bila na televiziji Jančar­
jeva igra Klementov padec. Ob 
prvi izvedbi te drame se je polemi­
čno odzval dr.Stanko Klinar: menil 
je, da je avtor v tej igri potvoril lik 
glavnega junaka - alpinista in filozo­
fa Klementa Juga. 
Je dr.Klinar pozabil na prislovično 
priznane pesniške svoboščine? Nje­
gov protest dokazuje, da je dr Jug -
kot kak Peter Klepec - del sloven­
skega narodnega mita in kot tak ne­
dotakljiv. 
Ta mit pa nam je pomagal ustvariti 
nek drug pisatelj, namreč V.Bartol. 
Demonični in cinični manipulator 
Simon Krassowitz, glavni junak 
Bartolovih novel, je delno posnet po 
K.Jugu. Je Bartol tu podal tipične 
poteze slovenskega značaja, ali pa je 
le poskusil oblikovati ideje, ki so k 
nam prihajale od drugod - z ničejan-
stvom in psihoanalizo? In kakšen je 
bil K.Jug v resnici? Bartol je v neka­
terih spisih spregovoril tudi narav­
nost o njem. Ustavlja se ob njego­
vem idealizmu in voluntarizmu. Jug 
- kakor ga prikazujeta Bartol in Jan­
čar - je bil po svoje otroško dober in 
naiven, pri tem pa se je presenetlji­
vo nagibal k manipuliranju z drugi­
mi ljudmi. Bartol se zdi preroški, ko 
nakazuje temne plati naše revolucij-
ske in porevolucijske dobe. Zato se 
splača vzeti v roke njegov roman 
alamut, še bolj pa njegove novele, 
zbrane v zbirkah Al Araf, Demon in 
Eros, Med idilo in grozo. 
Kdor bi se hotel podučiti posebej o 
Klementu Jugu, bi lahko šel kar k iz­
viru, k Jugovim lastnim delom. V je­
seniški knjižnici si lahko sposodite 

Jugove Izbrane planinske spise iz le­
ta 1936. Uvod k tej knjigi je napisal 
kajpak Bartol. Razen tega lahko o 
Jugu kaj zveste v vsakem delu, ki se 
ukvarja z zgodovino našega alpiniz­
ma; npr. v Lovšinovi knjigi V Trigla­
vu in njegovi soseščini. 
Osebnost Klementa Juga je bila de­
jansko nekakšno idejno vozlišče. Po­
glejmo samo ta primer. Ob izidu an­
tologije slovenske pornografske poe­
zije sem se pri priči spomnil nanj. 
Pa ne zato, ker bi bil Jug častilec 
kvantaških pesmic. Nekateri znaki 
kažejo, da se je Jug notranje zlomil 
prav ob stiku s to in tako stvarnost­
jo: ni prenesel, da bi bila njegova za­
ročenka omadeževana od stikov z 
ljubljanskimi kavarniškimi kvanta-
či: tudi v Jančarjevi igri je ta mo­
ment močno poudarjen. Res pa je, 
da so ljudje v tistih časih potrebovali 
ventil za zatrta spolna nagnjenja. 
Danes je ta stvar bolj preprosta: ta­
kega ventila ne potrebujemo, pač pa 
je surovost postala nekaj samo po 
sebi umevnega. Morda ne dokončno. 

M.H. 

Koncert na Javorni-
ku 

Glasbena šola Jesenice in 
DPD Svoboda France Men­
cinger Javornik-Koroška Bela 
organizirata koncert učencev 
glasbene šole, ki bo v petek, 9. 
marca, ob 19. uri v dvorani 
Kulturnega doma na Javorni-
ku. 

Vabljeni! 

0 majhnosti, ocenjevanji 
in resnici — strpno 

Že naslov * Članka Štefi Muharjeve, 
MAJHNI SO TISTI, KI OCENJUJEJO 
UČITELJEVO DELO ZA MAJHNO, nas 
opozori, s čim naj. bi se srečali. Torej, s 
problematiko učiteljev, o kateri smo že 
veliko brali, poslušali in gledali na TV, 
kar se nadaljuje tudi po tem, ko ni bilo 
štrajka. Že kmalu pa bralcu postane ja­
sno, da gre pri tem« nerazumevanju pre­
cej krivde, vsaj za naš konček tukaj 
okrog Julijskih Alp, na račun Radia Tri­
glav, kot institucije; Še bolj natančno to 
breme obesi na pleče diletantskemu mo-
deratorju. Avtorica v članku ne more 
skriti tudi svoje širše jeze, saj useka po­
čez po radiu, ko omeni razprodaje prej 
podraženega blaga, piva, brezalkoholnih 
pijač, toaletnega papirja, pizz... pokara, 
da se je treba udeleževati prireditev in 
dogodkov, o Katerih'poročamo, pouči nas 
o tem, kakšen naj bi bil novinar, o glasbi, 
ki jo vrtimo, pa o njenem rdečem telefo­
nu, ki bi če bi bil rdeč, ob poslušanju tega 
radia zagotovo' zardel. Ob vsem tem ne 
pozabi govoriti tudi o resnici. 

Lepo in pravi kajti to je njena pravica, 
da ima kot državljanka, poslušalka svoje 
mnenje, kaj ji je všeč in kaj ne; njeno 
mnenje je takšno ali drugačno. To torej 
ni sporno, sporne in povsem neresnične 
so nekatere njene trditve, ocene in raz­
mišljanja. 

Denimo, ko govori b resnici, je mnenja, 
da je pri nas možno, da delamo po naro­
čilu: »... K A R M U NAROČIJO, N E G L E ­
D E N A TO, A L I J E N A R O Č E N O RESNI­
CA ALI NE|k*g 

Kot dolgoletni delavec Radia Triglav 
(18 let) odgovorno izjavljam, da mi dose-
daj nihče hi naročal, predlagal ali zahte­
val, naj bi govoril neresnico. Dopuščam 
možnost, n̂ ^̂ afegtgpgh ust v tem času 
prišla kakšna neresnica, vendar je po­
trebno vzroke za kaj takšnega poiskati v 
drugih razlogih in ne v naročanju ali ka­
kršnihkoli zahtevah. Verjeli ali ne, na 
našem radiu smo z ostanki boljševizma 
razčistili že davno. Torej je avtorica pri 
svoji trditvi izbrala nasprotno smer v 
enosmerni ulici. 

Na žalost ne zadnjič. 
Izrekla je namreč zelo težke besede, ki 

so tudi neresnične, seveda v kontekstu 
oddaje, ki smo jo imeli pred dnevi, v ka­
teri so trije pedagoški delavci govorili o 
položaju učiteljev, njihovih težavah, ne­
razumevanju širše javnosti ob njihovih 
legitimnih zahtevah, o možnem Štrajku 
in še marsičem, kar sodi zraven. Zapisala 

KAKŠNO KLAVRNO SLIKO UČITE­

LJA STE IZPOSTAVILI? nZAVAJANJE 
JAVNEGA MNENJA PA JE MENDA 
KAZNIVO! 

Zelo slabo spričevalo in ocena razgovo­
ra vsem štirim; trem pedagoškim 
delavcem in meni. Celo grožnja s kazni­
vim dejanjem. Vsi štirje smo torej zavaja­
li javnost ocena je jasna in zareže kot 
mačeta. 

Osebno menim, da njeni stanovski ko­
legi Aleksander Klinar, Rada Polajnar in 
Roman Savinšek niso zavajali javnosti. 
Podatke so Imeli namreč zapisane, po­
služevali so se tudi drugih zapiskov, skle­
pov, formularjev in gradiva ter iz njih čr­
pali svoje odgovore. Na marsikaterem iz­
med teh dokumentov, zapiskov in formu­
larjev so bili jasno vidni uadni zaznamki 
in njihov značaj. 

Povsem »bosa« je trditev, kako novinar 
(diletant) radia Triglav izbira svoje »žr­
tve«. 

AMPAK PRI NAS JE TAKO VSE PO­
STAVLJENO NA GLAVO, ZATO NAJDE 
NOVINAR NEKAJ MOČNIH^ZRTEV, 
JIH KOT GOSTE POVABI V STUDIO, 
ODPRE TELEFON, ZA IZTOČNICO PO­
RABI NEKAJ BANALNO POSPLOŠE­
NIH NERESNIC IN INKVIZICIJA SE 
ZAČNE , pravi avtorica. 

Resnica je seveda povsem drugačna. 
Usti dan smo se na rednem dnevnem de­
lovnem sestanku pogovarjali o že določe­
ni osrednji temi, nakar sem predlagal, da 
bi bilo dobro, če bi učitelji povedali, koli­
ko je resnice v za mene zelo poenosta­
vljenih, pavšalnih in neresničnih trdit­
vah, ki jih poslušamo vsepovsod, beremo 
v časopisih v pismih bralcev, pa tudi mi 
smo dobili nekaj takšnih mnenj naših 
poslušalcev, s katerimi se osebno nisem 
strinjal. Predlog je bil, da o tem obvesti­
mo Aleksandra Klinarja, .predsednika 
stavkovnega odbora za jeseniško občino. 
Še med sestankom sem ga poklical in mu 
v bistvu ponudil možnost, da v imenu 
resnice demantira takšne in drugačne 
govorice oziroma pove svoje stališče. Re­
akcija je bija več kot pozitivna, saj se je 
razveselil in se strinjal, da je to ena iz­
med poti, s katero bi lahko javnosti pred­
stavili vsaj osnove te problematike. Tudi 
sam se je ponudil, da bo še koga pripeljal 
pred mikrofon. Takšna je torej resnica o 
iskanju in določitvi »žrtev« za inkvizicijo. 

Ni bilo časa karkoli se dogovarjati, 
snovati scenarij ali kaj podobnega, kajti 
novinar (diletant) je moral tisti dan, ko je 
bila kolegica na bolniški in je imel ob se­
bi pomoč le ene sodelavke (na radiu za 

ves program skrbimo le trije programski 
delavci — tisti dan nam je manjkalo kar 
33,33 % delavstva) postoriti še veliko dru-

, gega. Urejanje in vodenje celotnega pro­
grama ni ničkaj enostavna naloga. 

Vse tri »žrtve« so prišle v naš studio 
pred sedemnajsto uro (to je bilo hkrati po 
deveti uri mojega »šihta« takratnega dne, 
ki je trajal polnih enajst ur). Na nítrico 
smo izmenjali nekaj mnenj in pogledov, 
kako naj bi oddaja potekala, poanta pa so 
bili odgovori NA VPRAŠANJA, Ki JIH 
BODO ZASTAVLJALI POSLUŠALCI. Po­
tem smo se usedli pred mikrofon in »in­
kvizicija« se je začela, tri proti enemu. 
Tudi če bi hotel in želel biti izzivalen, ne-
objektiven ali preveč kritičen, bi me trije 
strokovnjaki na svojem področju z lahko­
to povozili, kar je bilo razvidno iz ramer­
ía moči pred mikrofonom, pa tudi po ob­
jektivnem poznavanju problematike. 

Avtorica članka je to občutila drugače: 
NOVINAR PA PONAVLJA TISTE NE­
SREČNE MARKE O ZAČETNIKU, KI TO 
SPLOH NI, POČITNICAH, 20-URNI OB­
VEZNOSTI, SPODBUJA, KOMENTIRA. 

Ne, ne, to je pol resnice. Novinar je 
bral vprašanja, ki so jih zastavljali poslu­
šalci, vmes je sicer dodal, sem ter tja, kaj 
svojega, toda v glavnem je šlo zá vpraša­
nja, ki so prihajala po telefonu, KOT 
SMO SE DOMENILI. Teh pa je bilo zares 
veliko, o markah, 20 urah na teden, o 
dveh mesecih počitnic, o tem, da so učite­
lji že ob 12.30 doma... 

Očitno je, da tisti, ki so odgovarjali na 
vprašanja poslušalcev, niso zadovoljili 
okusa in niso zabrenkali na strune, na 
katere bi avtorica Članka v Železarju, če 
bi sedela pred mikrofonom v našem stu­
diu. Ob tem imamo povsem, iskren in lo­
gičen predlog, vendar o njen ob zaključ­
ku. 

Morda bi bilo dobro pri celotni zadevi 
povedati nekaj besed tudi o lastnem po­
četju, težavah in delu tako, kot je to stori­
la avtorica v Železarju. Ob tem se resni­
čno postavi vprašanje, koga naj bi to za­
nimalo? Železarja, ki ne ve, ali bo jutri 
dobil plačo ali pa bo moral na cesto. Go­
spodinjo, ki ne ve, kaj kupiti v trgovini, 
kaj si lahko privošči in česa ne. Gostin­
ske delavce in hotelirje, ki nimajo gostov, 
niti dohodka, ker ni snega, upokojence z 
nizko pokojnino... 

Avtorici članka v Železarju Je toliko. 
Tudi v novinarstvu obstajajo normativi 
(število novinarjev in predpisana norma), 
ki jih mi na našem radiu nikoli nismo 
mogli spraviti v okvire, ki bi nam 
dovoljevali in omogočali normalno in 
kakovostno delo. Za program, ki ga 
pripravljamo, bi moralo skrbeti precej 
več novinarjev, kot jih imamo. 

Ce bi nas bilo več, bi bil naš program 
precej bolj kakovosten kot je. Za primer­
javo: pred dobrina tremi leti, ko smo 

imeli krajši dnevni spored in tudi precej 
manj prispevkov, nas je bilo pet novinar­
jev, danes, ko smo dnevni spored podalj­
šali za dve uri (ob nedeljah, še več) ter za 
več kot 40 odstotkov povečali število pri­
spevkov, kontaktnih oddaj, oddaj v živo 
in rubrik, pa zanj skrbimo le Še trije. Na­
vadna novinarska dnina traja od 8. do 
16. ure vsak dan. Ker smo trije vsak tretji 
dan, se podaljša od 8. do 19. ure, vsako 
tretjo soboto od 8. do 15. in vsako tretjo 
nedeljo od 8. do 18. ure. Ob tem je samo 
po sebi umevno, da je treba biti na se­
stankih, prireditvah, sejah, slovesnostih i 
tudi po uradnem delovnem Času. 

Tržne zakonitosti so nas udarile že 
pred nekaj leti in nas silijo v skrajno ra­
cionalizacijo. Ob tem ne gre prezreti po­
datka, da moramo za naše delovanje pri­
skrbeti sami med 60 % in 70 % potrebnega 
denarja, predvsem z objavami, kot Š. M. 
zlobno ugotavlja na začetku svojega pisa­
nja o RAZPRODAJAH PREJ PODRAŽE­
NEGA BLAGA, PIVA, BREZALKOHOL­
NIH PIJAČ, TOALETNEGA PAPIRJA, 
DRUŠTEV, PIZZ in še marsičesa druge­
ga. Da, družba nam zagotovi le nekaj več 
kot 30 % potrebnega denarja za prežive­
tje, v prihodnje pa še tega najbrž ne bo, 
spričo časov, kakršni prihajajo. 

Po vsem naštetem (tega je še veliko) 
pričakovati od treh programskih delav­
cev vrhunske prispevke je vsekakor ne­
mogoče. Bili bi zares genialci, saj se naš 
novinar dnevno srečuje z različnimi in 
številnimi izzivi, problemi, z različnimi 
področji — zaposlovanjem, kulturo, špor­
tom, s problemi turizma, gospodarstva, 
posameznih DO, s kontaktnimi oddaja­
mi, kamni spotike, predstavljanjem razli­
čnih ljudi in njihove dejavnosti, ureja­
njem programa; opravljajo tudi tehnična 
dela pri snemanju, presnemavanju in 
montiranju, pri izbiri glasbe... Ob tem 
je najhujša nadloga pomanjkanje Časa. 

Š. M. je za naslov svojega Članka upo­
rabila misel Dositeja Obradoviča, moja 
malenkost pa se bo spomnila večkrat iz­
rečenih besed Silva Mateliča, novinarja 
ljubljanskega radia, našega dolgoletnega 
sodelavca in začetnika radijske reportaže 
na slovenskem. Večkrat je rad dejal: »No­
vinarji v naši hiši (ljubljanski) bi morali 
najprej delati nekaj let pri vas, da bi spo­
znali, kaj je pravo delo.« 
Se kratek utrinek. Kako je možno delati 

vrhunske novinarske izdelke, kar nam 
seveda ni dano, imamo lep primer v kul­
turni redakciji TV Ljubljana, kjer delajo 
novinarji* specialisti za kulturno področ­
je. Pa še ti so razdeljeni na dodatne spe­
cialnosti: eden za gledališko dejavnost, 
drugi za glasbeno ustarjalnost, tretji za 
film, Četrti za založniško dejavnost, peti 
za razstave in še Jože Hudeček za svoje 
izredne komentarje. In vseh šest ne vidi-* 
mo vsak dan na malem zaslonu. 

Počasi je treba zaključiti, s tem, da sem 
počaščen z mislijo o razumevanju pro­
blemov delavcev v železarni in njihovega 
meglenega stanja: ». . . IN RAZUME GA 
ŠE NOVINAR«.. 

Na to sem tudi ponosen, železarje sem 
vedno in jih bom cenil do konca življenja. 
Velikokrat sem bil med plavžarji, marti-
narji, pa tudi v drugih bolj čistih obratih, 
da o moji navzočnosti na sejah centralne­
ga delavskega sveta Železarne ne govo­
rim. Vselej sem jih občudoval, z njuni 
razmišljal, sočustvoval, razumel. Pred je­
seniškimi železarji se bom vedno priklo­
nil, saj nam v najbolj neznosnih delovnih 
razmerah vlivajo, valjajo in vlečejo naš 
vsakdanji kruh. Pa ne samo moj in učite­
ljev, ampak tudi kruh mnogih drugih. 

š e tole: vselej sem spoštoval delo učite­
ljev, ki v glavice naših otrok skušajo vliti 
čimveč znanja za jutrišnji dan, da bi vsi 
skupaj dobili čimveč strokovnjakov, da bi 
nam bilo vsem bolje, da bi na stara leta 
dočakali zasluženo pokojnino. Vselej se 
bom zavzemal, da dobijo čimboljše pogo­
je za delo, da bodo cenjeni in da bodo 
imeli čimvišje osebne dohodke. 

Za zaključek pa javno, nadvse resno in 
iskreno povabilo. Glede na to, da se avto­
rica članka v Železarju postavlja za očit­
nega strokovnjaka za več področij, kot 
oseba, ki ni bila zadovoljna z zasnovo in 
izvedbo naše oddaje ter z odgovori njenih 
stanovskih kolegov, jo javno vabimo, da 
bi z njeno pomočjo popravili več storje­
nih napak. Od tega trenutka dalje jo 
vljudno vabimo, da bi bila naš dragi gost. 
Naj nam čimprej sporoči, ne le na 
tel. 82-654 (imamo še enega, 81-682), kdaj 
je pripravljena sesti pred naš mikrofon. 
Pristajamo na vse normalne pogoje, ki 
jih bo postavila, kajti naša želja je, tako 
kot je zapisala proti koncu Članka v Žele­
zarju: »ZATO BI PO TEJ ODDAJI NE 
SMELI POSPLOŠEVATI, AMPAK PO­
KAZATI NA NAPAKE, POMANJKLJI­
VOSTI . . . ODKRITO, POŠTENO IN 
STROKOVNO! ZATO TUDI TOLE PISA­
NJE«. 

Strinjamo se z razmišljanjem o demo­
kraciji, o kulturi medsebojnih odnosov, 
tudi o ženski emancipaciji, posebej še o 
učiteljevi in novinarski etiki. Prav vesel 
bi bil, da bi v tej luči po kramljala pred 
mikrofonom; ljudje, demos, pa bi nama 
pomagali pri sooblikovanju razgovora. 

In kaj, če bo iskreno povabilo naletelo 
na gluha ušesa? 

Ja, to pa ne bi bilo dobro, ne etično, tu­
di moralno ne po vseh napisanih bese­
dah, mnenjih, obtožbah, kritiki in tudi ob 
zapisani želji, da je treba pokazati na na­
pake, pomanjkljivosti... ter jih seveda 
popraviti in odpraviti. To je zagotovo na­
ša skupna dolžnost., 

Dušan Dragojevič 

ŽELEZAR 6 

Lepa obeležitev 15 - letnega 
jubileja moškega pevskega 

zbora Vintgar 
Slovenci smo tudi s pesmijo ohranjali narodno identiteto, samozavest, samo­

spoštovanje in dostojanstvo nacionalne skupnosti. Zato še posebej cenimo vse, ki 
v zborih in drugih glasbenih skupinah delujejo in nadaljujejo to poslanstvo, v ka­
terega je vgrajeno ogromno prostega časa in žrtvovanja. Med te sodi tudi moški 
pevski zbor Vintgar z Blejske Dobrave, ki je v soboto, 3. marca, s celovečernim 
koncertom na osnovni šoli na Blejski Dobravi obeležil 15 - letnico svojega nepre­
kinjenega delovanja. 



CENTRAL 
Na Javorniku, poleg avtomehanične delavnice Primožič na Fin-

žgarjevi ulici, smo odprli novo velekomisijsko prodajalno. Prodajali 
bomo vse: 

avtomobile, avto dele, motorna kolesa, kolesa, kmetijsko mehani­
zacijo, športno opremo, TV in radijske -sprejemnike, video rekorderje, 
HI-FI naprave, belo tehniko, pralne stroje, štedilnike, razne stroje, 
gradbeni material itd. ' 

Če nameravate karkoli prodati, oziroma imate namen stvari kupiti, 
se oglasite v novi komisijski prodajalni z imenom CENTRAL. 

Prodajalna je odprta: 
vsak delovni dan od 8. do 12. ure 

15. do 18. ure 
ob sobotah od 8. do 12. ure. 
Ta delovni čas velja do 15. marca. Od tega dne dalje bo prodajalna 

odprta vsak dan od 9. do 15.30. Ob sobotah in nedeljah bo prodajalna 
zaprta! 

Se priporočamo. 

ABC Pomurka 
Trgovsko podjetje Rožca p.o. 
Jesenice, Delavska 11 

objavlja 
prosta dela in naloge kuharice v gostišču 7 - na Hrušici 71/b, z ne­

polnim delovnim časom 4 ure dnevno za določen čas šestih mesecev 
zaradi povečanega obsega del 

Pogoji: 
- dokončana gostinska šola - smer kuhar, 
- šest mesecev delovnih izkušenj, 
- delovni čas od 7. do 11. ure, 
- enomesečno poskusno delo in 
- izpit iz higienskega minimuma. 
(V poštev pridejo tudi upokojenke za delo po pogodbi.) 
Ponudbo z dokazilom o strokovni izobrazbi naj kandidatke poš­

ljejo v osmih dneh po objavi na naslov: ABC Pomurka - TP Rožca Je­
senice, Delavska 11. 

O izidu objave bodo kandidatke obveščene v 15 dneh po izbiri. 

Vabilo 
na proslavo mednarodnega praznika žena v soboto, 10. marca, ob 16. 
uri v prostorih društva na Jesenicah, Pod gozdom št. 13, s kulturno-
glasbenim programom. 

Izvajali ga bodo gojenci Glasbene šole Jesenice in Moški pevski 
zbor DU Jesenice pod vodstvom zborovodja Matjaža Surca. 

Po kulturnem programu bo skromna pogostitev žensk in družabno 
srečanje. 

Vabimo vse članice DU Jesenice in svojce, da se proslave polnošte-
vilno udeleže. 

Vabi 10 DU Jesenice 

Dan žena v društvu upokojencev na 
Javorniku 

Društvo upokojencev Javornik-Koroška Bela prireja v soboto, 10. mar­
ca, ob 16.uri proslavo in srečanje žena s posebnim poudarkom »Žene 1990 -
njihov doprinos k političnemu, gospodarskemu in vsakdanjem življenju.« 

Vabljene vse žene, članice društva. 
Obenem obveščamo vse člane in članice društva, da bo v soboto, 

17-marca, ob 16. uri letna delovna konferenca društva upokojencev. Pogovo­
rili se bomo o delu društva v letu 1989 in o nadaljnjem delu v letošnjem letu. 

Vabljeni vsi člani in članice društva, ki jih zanima delo društva. 
Odbor društva 

Zahvale 
Ob nenadni izgubi mame, stare ma­

me in tašče 
Danice Aleš 

' upokojenke Železarne Jesenice, 
se njenim sosedom z Blejske Dobrave 
50 zahvaljujem za denarno pomoč, 
vsem sorodnikom, prijateljem in znan­
cem za denarno pomoč, podarjeno cve­
tje in izrečena sožalja. 

Posebej se zahvaljujem sosedama 
Bricevi in Boltarjevi, ki sta mi stali ob 
strani ̂ ^^Sžžj ih trenutkih. 

Zahvala velja tudi zastavonoši Pla­
ninskega društva Javornik- Koroška 
Bela, pevcem za zapete žalostinke in 
^ i k u za lep pogrebni obred. U 

"Vsem še enkrat hvala, ker ste jo v 
tako velikem številu pospremili na zad­
nji poti. 

sin Janko Zalokar z družino 

Društvu upokojencev Javornik - Koro­
ška Bela se najlepše zahvaljujem za 
čestitko ob moji 70-letnici in jim želim 
še veliko veselja in uspehov pri njiho­
vem delu. 

|8S$S!?'" Francka Tušar 

Bivšim sodelavcem energetske po­
staje Jeklarne 2- Bela se najlepše za­
hvaljujem za tovariško sodelovanje in 
za lepo darilo, ki sem ga prejel ob od­
hodu v pokoj. Želim jim obilo uspehov 
pri delu, zdravja in osebne sreče. 

Franc Rihtaršič 

Upravnemu odboru Društva upoko­
jencev Javornik-Koroška Bela in Ob­
činskemu odboru ZZB NOV Jesenice 
se iskreno zahvaljujem za čestitke ob 
mojem rojstnem dnevu ter jim želim 
še veliko uspehov pri nadaljnjem delu* 

Karol Markovič 

Obratovodstvu Livarne, vsem sode­
lavcem modelne mizarne in Livarne 
ter osnovni organizaciji sindikata Li­
varne se iskreno zahvaljujem za izre­
čene besede in lepa darila ob mojem 
odhodu v pokoj. Obenem jim želim na-
daljnih delovnih uspehov. 

Anton Torkar 

Dežurni trgovini 

V soboto, 10. marca, bosta na 
Jesenicah, od 8. do 18. ure odprti 
trgovini: 

Špecerija Bled, Jesenice, Ti­
tova 22, in 

Rožca, Poslovalnica 14, Ja­
vornik, Pot O.Novaka 8. 

Lak bomo gledali v kinu 

Dežurna lekarna 
V marcu je za občini Radovlji­

ca in Jesenice dežurna lekarna 
v Radovljici. 

Razstavni salon 
Dolik Jesenice 

Od 24. februarja do 14. marca 
je v razstavnem salonu Dolik 
DPD Svoboda Tone čufar Je­
senice na ogled razstava veze­
nih rož z naslovom Šopki rož 
za osmi marec, ki so jih izde­
lale članice odseka za ročna 
dela. Salon je odprt vsak dan, 
razen sobot popoldan in ne­
delj, od 9. do 12. ure in od 16. 

do 19. ure. 

Namišljeni zdravnik 
na Breznici 

DPD Svoboda Javornik-Ko­
roška Bela vabi na predstavo 
Namišljenega zdravnika v so­
boto, 10. marca, ob 19. uri v 
dvorani Kulturnega doma na 
Breznici. 

Vabljeni! 

Vabilo 
Krajevna organizacija Zveze 

borcev NOV Javornik-Koroška 
Bela vabi vse svoje člane na 
programsko- volilno konferenco 
v, četrtek, 15.marca, domu 
Društva upokojencev. Začetek 
konference bo ob 16. uri. Vabi­
mo vse člane ZB NOV, da se 
konference v čim večjem številu 
udeležijo. 

Odbor ZB NOV Javornik-Ko­
roška Bela 

Servis I pralnih 
strojev in malih 
aparatov Gorenje 

Humar Robert, Zg.plavž 4 
Hitro, po ugodnih cenah, z 

garancijo in originalnimi na­
domestnimi deli, zanesljivo! 

Kličite na telefon: 81-849 
od 8. do 10. dopoldne ali 
82-554 

od 8. do 10. pop.-zvečer 

Se priporočam! 

Obvestilo 
Krajane krajevne skupnosti 

Žirovnica obveščamo, da bomo 
pobirali najemnino za grobove 
na pokopališčih Breznica in Ro-
dine v prostorih krajevne skup­
nosti v naslednjih terminih: 
14. in 15. marca od 9. do 16. ure, 
16. marca od 9. do 14. ure. 

Kovinar Jesenice 
Enota Komunalne službe 

Članarina 
Pihalni orkester jeseniških 
železarjev obvešča vse pod­
porne člane, da lahko porav­
nate članarino vsak torek in 
četrtek od 16. do 18.-ure v pro­
storih orkestra (Gledališče To­
ne Čufar). Višina podporne 
članarine je 30,00 din. Ob pla­
čilu članarine se boste sezna­
nili s spremembami v zvezi s 
podpornim članstvom. Ome­
njeni znesek lahko poravnate 
do 30. aprila. 
UO Pojž 

Kina*«* Železar 9. marca, 
amer.barSjp^t^ilm Indiana Jonelpif 
zadnji križarski pohod ob 15.30 in 17.45 
uri. Ob 18. in 20. uri hongkon.karate 
film Bruce Lee-super zvezda. 

10. marca, amer.barv.komedija Za­
posleno dekle ob 17. in 19. uri. Ob 21. 
uri premiera hongkon.akcij .filma Ži­
vljenje ninje|^. 

11. marca, amer.barv.komedija Za­
posleno dekle ob 17. in 19. uri. Ob 21. 
uri premiera amer.trde erotike Vonj 
golega telesa. Mladini do 18. leta ne do­
volimo ogleda. 

12. marca, predavanje Zvone Šeru-
ga: Afrika . spomin na leto dni življe­
nja. Ob ŽJi.uri amer. trda erotika Vonj 
golega telesa. 

13. marca ni kin^refetaMJ 14. mar­
ca, amer.pust.film^remiefijl? Indiana 
Jones in zadnji križarski pohod. Ob 20. 
uri filmsko gledališče: jug.barv.film 
Kuduz. 

15. marca, amer.pust.film Indiana 
Jones in zadnji križarski pohod ob 
17.45 in 20. uri. 

Kino Kranjca, ,<3qra 
9. marca, amer.krim.film Pričo je 

treba ubiti ob 18. uri. Ob 20. uri 
amer.trda erotika, Ljubezen v svili. 
Mladini do 18. leta ne^dovplimo ogleda 
filma! 

Kino Dovje 
11. marca, amer.akcij.film Rambo 

III ob 19. uri. 

radio triglav Jesenice 

Petek, 9. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.20 — 
Naša akcija — iščemo najnižje cene, 
14.30 — Domače novice, 15.00 — Rekli so, 
15.30 — Dogodki in odmevi, prenos skup­
nega programa slovenskih radijskih po­
staj, 16.00 — obvestila, 16.30 — Domače 
novice, 17.00 — Kamen spotike, 18.00 — 
čestitke poslušalcev in EP, 18.40 — Pova­
bljeni ste, 18.59 — zaključek programa. 

Sobota, 10. marec: 
14.00 •— pričetek programa, 14.10 — 

Sobotna povabila — vmes ob 14.30 Doma­
če novice, 15.30 — Dogodki in odmevi — 
prenos skupnega programa slovenskih 
radijskih postaj, 16.00 — obvestila, 16.30 
— DomaAejnovice, 16.45 — Zabavno glas­
bena oddaja, 17,45 — obvestila, 18.00 če­
stitke poslušalcev in EP, 18.59 — zaklju7 

Ček programa. 

Nedelja, 11. marec: 
10.00 — P o b i l a in obvestila, 10.15 — 

Slovenci v svetu, 12.00 — Nedeljsko Do­
poldne, čestitke poslušalcev in EP, vmes 
ob 15.30 -^JlJohodki in odmevi, prenos 
skupnega programa slovenskih radijskih 
postaj. 

PonedeIjek,vl2. marec: 
1400 'šSBHEpBk programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki i^^^^ievi, prenos skupnega 
programa ^f^enskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — Domače novi-
(frfrH,7(1fl!l;| ̂ t!^mn dneva, 17.15&^&Baxo-

meter prijaznih, 18.00 — čestitke poslu­
šalcev in EP, 18.30 — Minute za resno 
glasbo, 18.59 — zaključek programa. 

Torek, 13. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Ttekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — Domače novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 18.00 — čestitke 
poslušalcev in EP, 18.30 — Zanimivosti iz 
zabavne glasbe, 18.59 — zaključek pro­
grama. 

Sreda, 14. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dogodki in odmevi, pfenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 obvestila, 16.30 — ' 'Domače novice, 
17.00 — Tema dneva, 18.00 — čestitke po­
slušalcev in EP, 18.30 — Zanimivosti iz 
narodnozabavne glasbe, 18.59 — zaklju­
ček programa. 

četrtek, 15. marec: 
14.00 — pričetek programa, 14.10 — 

pregled dogodkov in povabila, 14.30 — 
Domače novice, 15.00 — Rekli so, 15.30 — 
Dohodki in odmevi, prenos skupnega 
programa slovenskih radijskih postaj, 
16.00 — obvestila, 16.30 — ,Domače novi­
ce, 17.00 — Tema dneva, 18.00 — čestitke 
poslušalcev in EP, 18.30 — Vedno zelene 
melodajef.lB.Sa.-^^zakliiJČeM^ogjrama. 

Razstava ročnih del v Ratečah 
Ženam in dekletom iz Rateč se je 

pred dvema letoma porodila zami­
sel, da bi koristno in zabavno preži­
vela dolg<|J:hnske večere. -

Zbrale so se in se tako že drugo 
zimo dobivajo enkrat na teden v pro­
storih rateške krajevne skupnosti. 
Tudi do petnajst se jih zbere na ve­
čerih ročnih del, včasih jih pride več, 
včasih manj. Druga drugi pomagajo 
ter se tako učijo, saj nimajo svoje 
mentoric&fčetrtkovi večeri ob šivan-
kah in^^^toSah, ob volni in sukancu 
prijetno n)̂ nevajo. Svoje prelepe iz­
delke so Ratečanke javnosti prvič 
pokazale na razstavi ročnih del lani 
za dan žena-in prav množični obisk 
in Številne pohvale v knjigi vtisov so 
bili vzpodbuda za nadaljnje delo. 

Tudi letos so nadaljevale z delom 
in v ponedeljek, 5. marca, so v popol­
danskih urah v bivši rateški osnovni 
šoli spet pripravile razstavo ročnih 
del. Razstava, ki bo odprta do petka, 
9. marca, je posvečena letošnjemu 
dnevu žena. Tudi letos ne manjka iz­
virnih izdelkov.kot so gobelini in pr­
ti, puloverji in deli narodne noše ter 
drugi šivani in pleteni izdelki. Veliko 
je tudi izdelkov, ki so narejeni na do­

Rušenje stanovanjskih objektov v Podmežaklji za cesto (foto: Mira Kolenih) 
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mačem platnu in z domačo volno, ka­
tere v rateških skrinjah ne manjka. 

Namen razstave je tudi, da bi Ra-
tečenke medse pritegnile mlajša de­
kleta in otroke, vendar zaenkrat še 
ni pravega zanimanja. 

Lojze Kerstan 

Medklubska razstava 
barvnih diapozitivov 

Foto-kino zveza Slovenije in foto-
kino klub Mavrica iz Radomelj pri­
pravljata medklubsko razstavo 
barvnih diapozitovov, katero bodo 
pod pokroviteljstvom Zveze kultur­
nih organizacij Kamnik odprli v pe­
tek, 9. mar ca, v galeriji Veronika v 
Kamniku. 

Na razstavi sodelujejo foto klubi 
iz Slovenije, organizatorji pa bodo 
podelili prvo, drugo in tretjo nagra­
do za posamezne diapozitive in za 
kolekcije ter diplome za uvrstitev do 
desetega mesta za> posamezne dia­
pozitive in do sedmega mesta pri ko­
lekcijah. Ob podelitvi nagrad bodo 
objavili tudi rang razstave, ki je za 
avtorje diapozitivov pomemben za 
osvojitev točk. jjjĝ  Kerftan 
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Hokejske novice 
Tudi minuli teden je bil za ljubitelje 

hokeja zelo razburljiv. V središču pozor­
nosti so bili seveda boji članov za naslov 
državnih prvakov' med Medveščakom in 
Jesenicami. 

V prvih dveh tekmah so imeli več sre­
če kanadsko-sovjetsko- ljubljanski igral­
ci v dresu MedvešČaka. Če je bila prva 
tekma dokaj medla, brez pravega žara, 
pa je druga navdušila vse hokejske slado­
kusce. 

Jeseničani so vso tekmo diktirali oster 
tempo, igrali so naj telo, žal pa so bili zo­
pet neučinkoviti, .če bi od Številnih pri­
ložnosti izkoristili samo nekatere, bi na­
vijači železarjev 'odšli iz dvorane Pod me-
žaklja z dvignjeni zastavami. Zal so se 
veselili »tujci« v modrih dresih. 

Vseeno fantje zaslužijo vse čestitke za 
borbenost vieft Wr minut igre. 

Veliko veselje so v klub prinesli mlajši 
pionirji Jesenice, ki so v tretji tekmi z go­
lom v tretji minuti prvega podaljška os­
vojili naslov- republiških prvakov v tekmi 
z Olimpijo. 

Veselje je še toliko večje, ker niti v eni 
kategoriji Olimpi ji ni uspelo prehiteti Je-, 
senic. Samo za osvežitev spomina: repu­
bliški prvaki za sezono 89/90 so tako 
mlajši pionirji, starejši pionirji kot mla­
dinci. Druga ekipa Jesenic je pred drugo 
ekipo Olimpije v 1. B ZHL, članska prva 
ekipa pa Je bila tudi vso sezono boljša od 
Olimpije. 

Zanimivi boji so bili tudi na tradicio­
nalnem turnirju Dušana Bruna, na kate­
rem so nastopili pionirji iz Zagreba, Ce­
lovca, čeških Bud je vi c in Jesenic Zma­
govalci so bili mladi igralci Motorja iz 
Budjevic, za katere je igral tudi Peter 
Červenv, sin trenerja Jesenic. Drugi so 
bili domačini, tretji igralci iz Celovca, če­
trti pa ekipa iz Zagreba. 

Ne smemo pozabiti tudi na nov uspeh 
mladincev Jesenic, ki so že kolo pred 
koncem prvenstva osvojili naslov držav­
nih prvakov z zmago nad Vojvodino 15:3. 

Vse v hokejskem klubu izredno veseli 
zelo dober obisk gledalcev na tekmah 
mlajših kategorij, kar je tako mladim 
igralcem kot vsem v klubu lepa vzpodbu­
da za delo vnaprej. 

Do konca sezone bo na Jesenicah še 
pionrsko državno prvenstvo,, nekaj zao­
stalih tekem in priprave mladinske drža­
vne reprezentance do 18 let, v kateri bo 
kar 12 jeseniških igralcev. 

Preglejmo izide preteklega tedna: 
Rezultati Brunovega memoriala: 
Motor (C.B)Jesenice 8:1, ZagrebrMo-

tor 1:7, Jesenice:KAC 5:1, KAC:Zagreb 
7:2, Motor:KAC 112, Zagreb Jesenice 1:6. 

Jesenice:Motor (Č.B.) starejši 
pionirji 

11:4 (5:2, 3:1, 3:1) 
To je bila prijateljska tekma pionirjev Je­
senic In Motorja iz Čeških Budjevic. 

Jesenice :Medveščak 
2. tekma finala 
3:5 (2:2, 12, 0:1) 

Strelci za Jesenice: Smolej 2 in Kopitar 

Olimpija Jesenice 
3. tekma finala 
R.P. ml. pionirji 
3:4 (1:1, 1:2, 1:0, podaljšek 0:1) 

S to presenetljivo zmago so ml. pionirji 
Jesenic postali republiški prvaki. Gole 
sta dosegla Kamšek in Pretnar 3. 

Jesenice :Vojvodina 
(5. kolo D.P. mladincev) ZL 
15:3 (7:0,3:1, 5:3) 

S svojo peto zmago so si mladinci Jese­
nic že kolo pred koncem prvenstva zago­
tovili naslov državnih prvakov. V nedeljo 
gostujejo še v Beogradu proti Partizanu. 

Strelci: Omerzel 3, Rožič, Kalan 3, Be-
šlagič 2, Pretnar 2, Vari, Jan 2, M ah kovic 

Namizni tenis 

Mlajši pionirji na 
prvenstvu 
Slovenije 

Letos prvič izvedeno namiznoteniško 
prvenstvo Slovenije za mlajše pionirje in 
pinirke, ki je bilo v soboto v Ljubljani, je 
značilno po tem, da se ga je udeležilo ve­
liko število igralcev. Kar trideset.sloven­
skih klubov je poslalo na to tekmovanje 
skoraj dvesto najmlajših tekmovalcev 
obeh spolov, ki bodo v prihodnosti zasto­
pali slovenski namizni tenis. 

Med nasopajočimi je bilo tudi več 
mlajših pionirjev in pionirk z Jesenic, ki 
pa v tej veliki množici tokrat še niso po­
segali po vidnejših uvrstitvah. Se največ 
sta dosegli jeseniški dvojici pionirk Maša 
Sladic - MorilKS Geršak ter Martina Lipi-
cer z Medejo Košir. Obe dvojici sta pri­
stali na 5.-8. mestu, kar je vsekakor lep 
uspeh. Dvojici pionirjev, Luka Klemene -
Dejan Kocijančič kot prvaka Gorenjske 
ter dvojica Miha Oblak - Blaž Čop, pa sta 
pristali na 9.-16. mestu. 

V igrah posamezno se je v finalno sku­
pino 32 najboljših uvrstilo kar pet jeseni­
ških pionirk. Najbolje se je odrezala Ma­
ša Sladic, ki je dosegla 9.-16. mesto. Ena­
ko mesto je dosegel tudi pionir Luka Kle­
mene, medtem ko so se Tomaž Morič, 
Miha Oblak in Blaž Čop uvrstili na 
17.-32. mesto. 
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Na občni zbor 
TVD Partizan Javornik-Koro-

ška Bela vabi vse svoje člane in 
ostale krajane na občni zbor, ki 
bo v petek, 9. marca ob 19. uri v 
telovadnici doma na Koroški 
Beli. 

Britof Jesenice 
3:4 (0:2) 

Strelca: Čatak 3, Mehič (Hm) 
V srečanju dveh gorenjskih ekip, članov 
OCL-Zahod,"so bili boljši Jeseničani in so 
zasluženo zmagali s 41 Tekma je bila 
dokaj hitra in zanimiva, saj sta obe mo­
štvi uprizorili veliko lepih napadov, ško­
da, da niso igrali na boljšem igrišču, saj 
bi sigurno pokazali Še več. V prvem pol­
času so Jeseničani dosegli dva gola; stre­
lec obeh je bil razpoloženi čatak, ki pa je 
zapravil dve lepi priložnosti. 

V drugem polčasu so domačini zaigra­
li na vse ali nič in jim je uspelo izenačiti. 
Tretji gol za Jeseničani je dosegel Mehič 
iz enajstmetrovke po prekršku nad Lam-
bergerjem. Zmagoviriti gol pa je dosegel 
Čatak po lepi dvojni podaji z Džamasta-
gičem. 

Nastopili so: Tokič, Radič, Pivač, Sefič 
(Džombič), Mehič, Saleš (Kuvek), Čatak, 
Lamberger, Šučur, Džamastagič, A.Bešič. 

Črnuče Jesenice 2:1 (1:1) 
Jeseničani so gostovali v Ljubljani pri. 

moštvu Črnuč, ki nastopajo v ljubljanski 
ligi in so eden od kandidatov za vstop v 
OCL-Zahod. 

Jeseničani so tokrat zaigrali malo 
slabše in so tekmo zasluženo izgubili. 
Predvsem na sredini igrišča ni šlo tako, 
kot so si zamislili in to je bil glavni razlog 
za poraz. Prvi gol so domačim dosegli po 
napaki Kuveka, ki je nepotrebno preigra-
val pred svojim golom in izgubil žogo ter 
omogočil domačinom, da dosežejo zade­
tek. Jeseničani so izenačili po lepi akciji 
Lambergerja in Čataka, ko je Husič pre­
magal domačega vratarja. Do konca pol­
časa sta obe moštvi imeli še nekaj prilož­
nosti, vendar jih nista izkoristili. 

V drugem polčasu sta moštvi igrali 
enakovredno in obe sta imeli nekaj pri-

ložnosti, vendar jih razen ene nista izko­
ristili. Po hitrem protinapadu so domači­
ni iz sumljivega položaja dosegli zmago­
viti gol. 

Nastopili so: Tokič (Seferagič), Radič, 
Šučur, Blagojevič, Pivač, Husič, Čatak, 
Lamberger, Ivelja, Kuvek, Mehič. 

Od 8. do 12. marca odhajajo Jeseničani 
na krajše priprave v Prago, kjer bodo tu­
di odigrali nekaj prijateljskih tekem. 

N.O. 

Judo 
Pionirji in mladinki jugo sekcije TVD 
Partizan so nastopili na judo tekmovanju 
za pokal Maribora. Sodelovalo je 14 klu­
bov iz Slovenije, skupaj 100 tekmovalcev. 
Jesenice so zastopali pionirji Hudrič, 
Medja, Košir, Gorinjac, Roman in Bojan 
Branilovič ter mladinki Matarugič in 
Makuc. Ekipno je prvo mesto zasedel Im-
pol, 2. mesto Branik, 3. mesto Drava in 4. 
mesto Jesenice. Med posamezniki so uvr­
stitve naših judoistov naslednje: Hudrič 
2. mesto, Medja, Gorinjac in Branilovič 
Roman 3. mesto, Košir in Branilovič Bo­
jan sta bila 5. Mladinka Slobodanka Ma­
tarugič je zasedka 1. mesto, Tanja Makuc 
3. mesto. 

V Zagrebu je bilo tekmovanje za pokal 
Abramoviča. Tega tekmovanja so se ude- . 
ležili tudi jeseniški judoisti in to Slobo-
dan in Slobodanka Matarugič ter Tanja, 
Makuc Sodelovalo je 16 klubov iz Hrvat-
ske in Slovenije. Tekmovanje je bilo v 
članski konkurenci. Uvrstitev naših tek­
movalcev: Slobodan Matarugič je v kate­
goriji do 60 kg osvoiil 3. mesto, Slobodan­
ka Matarugič v kategoriji do 56 kg osvoji­
la 1. mesto in Tanja Makuc 3. mesto v 
kategoriji do 66 kg. 

Na tem turnirju je bil prisoten tudi 
trener državne reprezentance; ta je obe 
naši mladinki povabil na izbirno tekmo­
vanje v Beograd za sestavo ekipe, ki se bo 
udeležila Balkanskega prvenstva za mla­
dinke. V Četrtek, 1. marca sta odpotovali 
v Beograd na. izbirno tekmovanje. Žal se 
nista uvrstili v ekipo. Vzrokov je več, od 
denarnih sredstev do odnosov v Jugosla­
viji. Če bi bili v sekciji pripravljeni na to 
izbirno tekmovanje, bi vse treninge prila­
godili temu tekmovanju, saj sta bili edini 
slovenski predstavnici na tem tekmova­
nju. Za judo sekcijo je pomembno, da sta 
na spisku za prihodnja tekmovanja. S 
tem je dano tudi priznanje vsem tistim, 
ki podpirajo judo šport na Jesenicah in 
upravi TVD Partizan Jesenice. 

Vabimo dekleta v naše vrste, saj je ju­
do postal olimpijska disciplina tudi za 
dekleta. Vabljene! 

Z lanskega tečaja na Vršiču (foto: A. Novak) 

Jeseniški gorski reševalci 
dobro strokovno usposobljeni 

Med številnimi združenji občanov ver­
jetno posebno vlogo zajemajo gorski re­
ševalci, posebno v humanitarističnem 
pogledu. To so junaški fantje, ki so več 
kot planinci ali ljubitelji gora. Vedno so 
pripravljeni, da priskočijo pomoč pone­
srečenim, tudi v najbolj zahtevnih previs­
nih stenah ali na vrhovih. 

Vse te vrline lahko pripišemo tudi Čla­
nom postaje Gorske reševalne službe Je­
senice, ki jih vodi načelnik Vlado Hlede. 
Kot je že običajno, se enkrat letno zbere­
jo na občnem zboru, da »uradno« pregle­
dajo dosežke svojega humanitarnega de­
la in se pomenijo o problemih in načrtih. 

Tako je izzvenel tudi letošnji občni 
zbor postaje v Planini pod Golico. Načel­
nik Vlado Hlede je zbrane' seznanil z de­
lom v lanskem letu, pri tem pa velja pou­
dariti, da je moštvo 32 aktivnih članov 
postaje sposobno za reševanje v najtežjih 
predelih planinskega sveta. V svoji sesta­
vi imajo zdravnike, minerje snežnih pla­
zov, vodiče lavinskih psov in druge stro­
kovnjake. 

Reševalci so skromni, ne hvalijo se s 
svojimi uspehi, čeprav je jasno, da s svo­
jimi humanitarističnimi nameni rešujejo 
življenja v gorah, skrbijo za preventivno 
osveščanje o nevarnostih v gorah, sodelu­
jejo pa tudi drugod. 

Tako so jeseniški gorski reševalci v 
lanskem letu sodelovali pri treh reševal­
nih akcijah in eni poizvedovalni akciji, 
sodelovali so pri gašenju požara na Je-
lenkamnu nad Jesenicami, -pri izvedbi 

. različnih pohodov, pri izvedbi športnih 
tekmovanj v jeseniški občini, skrbeli so 
za lastno strokovno usposabljanje. Jese­
niški reševalci so eni redkih, ki pri vajah . 
oziroma reševanju pozornost namenjajo 
tudi inventivnemu delu. Z izboljšavo 
opreme skrbijo za lažje in bolje organizi­
rano reševanje s pomočjo tehničnih pri­
pomočkov. Skupaj so pri teh akcijah jese­
niški gorski reševalci opravili 2407 pro­
stovoljnih ur. 

V razpravi na občnem zboru, ki se ga 
je udeležil tudi načelnik komisije za GRS 
pri Planinski zvezi Slovenije Danilo 
Skerbinek, so se zavzeli za še bolj sistem­
sko financiranje dela postaje Gorske re­
ševalne službe, poleg običajnih preven­
tivnih akcij pa bodo jeseniški gorski reše­
valci več skrbi namenili tudi kondicijski 
pripravljenosti. 

Ko omenjamo delo postaje GRS Jese­
nice, moramo poudariti, da v okviru po­
staje uspešno deluje tudi odsek za delo z 
lavinskimi psi, reševalci pa so zelo akti­
vni tudi pri prostovoljnih akcijah mati­
čnega planinskega društva na Jesenicah. 

J.R. 

Sah 

Rekordna udeležba na 
marčnem turnirju 

V nadaljevanju prvenstva Jesenic v hi-
tropoteznem šahu za sezono 1989/90 so 
se jeseniški šahisti pomerili na hitropo-
teznem turnirju za marec Tekmovanja 
se je udeležilo 30 šahistov. Pred tekmova­
nje na treh kvalifikacijskih turnirjih je 
bila huda selekcija, saj je na finalnem 
turnirju le 12 prostih mest. Zaradi izena­
čenosti tekmecev so bila potrebna celo 
dodatna tekmovanja. 

Boj za prvo mesto v finalni skupini je 
potekal predvsem med Ravnikom, Ko­
smačem in presenečenjem turnirja Subo-
tičem, kj.se je prvič udeležil prvenstva. 
Pogumno se je upiral bolj izkušenim tek­
mecem in na koncu zasedel tretje mesto. 
Le pol točke za njim je uvrščen vedno 
boljši Lužnik, mesto za njim pa najdemo 
mladinca Dimitrijeviča. Zanimivo je, da 
si je točke za deset mest razdelilo vseh 
dvanajst igralcev finalne skupine. 

Končni vrstni red: 1.-2. Ravnik in Ko­
smač 9 točk, 3. Subotič 8, 4. Lužnik 7,5, 

5.Dimitrijevič 6, 6.Ključanin 5,5, 7.Cve­
tkov 5,8. Krni čar 4, 9.-12.Čamžič, Zajmo-
vič, Vukovič in Balagič po 3 točke. 

V tolažilni skupini sta med 14 šahisti 
zmagala Brgles in Konic pred Lojzko 
Pongrac. 

V skupni razvrstitvi pred zadnjimi tre­
mi turnirji še naprej vodi Franc Ravnik. 
Ker se za končni rezultat upošteva osem 
najboljših uvrstitev, ima zato Kosmač še 
enake možnosti za naslov prvaka. Velika« 
gneča je okrog četrtega mesta, za katere­
ga se bori vsaj pet izenačenih tekmoval­
cev. 

Trenutni vrstni red v skupni razvrsti­
tvi: 1. Ravnik 62,5 (7 turnirjev), 2. Kosmač 
53,5 (6), 3. Rodman 37,5 (4), 4. Krničar 
26,5 (7), 5. Camžič 26,25 (7), 6. Lužnik 25 
(7), 7. Omanovič 233 (4), 8. Eržen 19,5 (3), 
9. Cvetkov 17 (5), 10. Konic 15 (6), itd. 

P.K. 

1. SKL članice Jesenice: Cimos 83:77 (42:42) 
Jesenice: Dizdarevič, Sokolova 2, Felc 

18, Zorman 18, Gričar 7, Krznarič 16, Tro-
jar 8, Halilagič 14. 

V zadnji tekmi 1. slovenske lige za čla­
nice so jeseniške igralke dosegle tretjo 
zmago v prvenstvu in si zagotovile dobro 
izhodišče za zaključne tekme, ki bodo 
odločale o obstanku v ligi. 

Tekma je bila izredno razburljiva, kar 
je že tradicija teh dveh ekip v zadnjih le­
tih. V prvem polčasu domače igralke 
kljub prednosti v višini niso uspele zau­
staviti dveh najboljših igralk Cimosa, 
Perhačeve in Kraljičeve, ki sta skupaj 
dosegu kar 63 točk. Ekipa Cimosa je v 15 
minuti vodila že s 30:22, domači ekipi pa 
v napadu ni nič uspevalo zaradi prehitre­
ga zaključevanja napadov. Poleg tega so 
si Jeseničanke v obrambi nabirale nepo­
trebne osebne napake. 

V zadnjih minutah polčasa so le zai­
grale nekoliko bolje, v obrambi so izkori­
stile prednost v višini in s protinapadi v 
zadnji minuti polčasa izenačile na 42:42. 

V teh minutah se je izkazala Gričarjeva, 
učenka 7. razreda osnovne Šole Prežihov 
Voranc, ki je z borbeno igro v obrambi 
vsaj delno zaustavila najboljšo igralko 
gostujoče ekipe, v napadu pa dosegla štiri 
pomembne koše. 

Zaradi izredno uspešnega napada go­
stij so Jeseničanke v drugem polčasu zai­
grale v obrambi cono 32, s Felčevo v sre­
dini prve obrambne linije, kar je odločilo 
zmagovalca. Proti taksni obrambi sta 
najnevarnejši igralki'Cimosa le s težavo 
prihajali do meta na koš. Jeseničanke so 
hitro po vedle za 8 točk, vendar te predno­
sti niso uspele obdržati. Do izraza je pri­
šla neizkušenost, s prehitrim zaključeva­
njem akcij so gostje dobile novo prilož­
nost in v 29. minuti zmanjševale razliko 
le na eno točko. Nato pa je sledilo novo 
obdobje dobre igre jeseniške ekipe, v 34. 
minuti so povedle s 74:62 in vse je kazalo, 
da je tekma dobljena. 

V teh minutah pa se je znova razigrala 
PerhavČeva. V želji, zadržati pridobljeno 

razliko, so s petimi osebnimi napakami 
morale ena za drugo iz igre Halilagičeva, 
Krznaričeva in Trojarjeva, tako da je 
zadnje minute domača ekipa odigrala s 
FelČevo, Zormanovo in tremi pionirkami. 
Ko so gostje v 38. minuti zmanjševale ra­
zliko na 77:74, je vse kazalo na poraz. 
Zormanova In Gričarjeva, obe s štirimi 
osebnimi napakami, sta si v obrambi pri­
borili žogo, Felčeva pa je dosegla izredno 
pomemben koš. Ko je Kraljičeva po oseb­
ni napaki Dizdarevičeve zadela le en pro­
sti met, je Sokolova v protinapadu pove­
čala prednost na 6 točk. V obrambi je na­
to Gričarjeva v skoku osvojila še eno žo­
go, Zormanova pa je po osebni napaki 
PerhavČeve zadela oba prosta meta in 
zmaga je bila zagotovljena. 

Po tej zmagi je jeseniška ekipa zasedla 
9. mesto v ligi in če ne bo spremembe 
tekmovalnega sistema, se bo v mini ligi 
ekip Šentvida, Metke in Cerknice odloča­
lo, katere tri ekipe bodo v sezoni 1990/91 
igrale v 1. SKL. ČT 
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Nogomet 

Skupna zmaga ekipe KS ZSMS 
Železarne Jesenice 

V nedeljo, 15. februarja, je bil v telo 
vadnici CSUI (stari ŽIC) na Jesenical 
zadnji (od štirih) košarkarski turnir , m 
katerem je nastopilo 10 (deset) ekip. Tud 
gledalcev ni manjkalo, kar kaže, da je bi 
turnir izredno zanimiv. 

Poleg ekipe MAX (stari KS ZSMS ŽJ 
so nastopile še ekipe Garfield, Harlem 
Štrumfi, Buldogi, Veseli fantje, Sivi dom 
HVB, Gradiš in Gež. Tekmovali so na iz 
padanje, kakr mogoče ni bilo ravno naj 
boljše. V prvi tekmi je ekipa Garfield pre 
Brigala ekipo Buldogi z rezultatom 42:17 
V drugi tekmi sta se pomerili ekip 
Štrumfi in Max. Štrumfi so o m a g a l i : 

2820. V tretji tekmi je ekipa Sivi don 
premagala ekipo HVB 3022. Četrta tek 
ma je bila le formalnost, saj je ekipa H ar 
lem imela lažji trening z ekipo GEŽ, ki j< 
ob koncu izgubila zelo tesno 2520. Peta 
tekma (zadnja prvega kola) se je tud 
končala s tesnim izidom« Gradiš je na 
mreč premagal ekipo Veseli fantje : 
21:15. Ker je nato ostalo še pet ekip, je bi 
la šesta ekipa Gež, ki je izgubila z naj 
manjšo razliko v prvem krogu tekmova 
nja. 

V drugem krogu je bil že v prvi tekm 
derbi med Gafieldom in štrumfi. Ve« 
uspeha (sreče) je imela ekipa Garfield, k 
je zmagala s 2421. Druga tekma je prine 
sla že drugi uspeh ekipi Sivi dom, ki j< 
premagala ekipo Gradiš s 34:14. V tre tj 
tekmi med ekipama Harlem in Gež je tu 
di tokrat imela več uspeha ekipa Harlem 
ki je zmagala s 33:14.' 

V zadnjem (tretjem) krogu so ostale tri 
ekipe, ki so igrala VSRKH Z vsako. Najpre, 

sta se pomerili ekipi GarfUd in Sivi dom 
Več uspeha je imela ekipa Garfield, ki j« 
slavila s 3022..Nato sta se pomerili ekipi 
Sivi dom In Harlem. Zadnja je imela vei 
uspeha in zmagala z 19:10. Ker sta imneli 
ekipi Garfield in Harlem vsaka po ene 
zmago, je medsebojna tekma odločala < 
zmagovalcu turnija. Ekipa Garfield je na 
stopila nekoliko oslabljena, saj se je nji' 
hov ključni igralec (Subotič) pred tekmo 
poškodoval, tako da je odločilno tekmo 
žal spremljal Izven igrišča. Po izredno tr­
di in raburljivi tekmi (rezultat je bil cele 
tekmo izenačen oz. tesen), ko je ekipa 
Garfield imela zmago v rokah, je le-ta se­
dem sekund pred koncem naredila grobo 
napako, ko je po nepotrebnem izgubila 
žogo in ekipa Harlem je v zadnjih sekun­
dah dosegla zmagoviti koš in slavila 2 
18:17. Za zmagovalno ekipo so nastopili: 
Šučur, Dedič, Henič, Kondič, D uric, Ble-
kič, Ca tak, Omeradžič in Kal tak. 

Na turnirju je bilo tudi tekmovanje \ 
prostih metih, kjer* so nastopili tudi gle­
dalci. Prepričljivo je s 13 zaporednimi ko­
ši zmagal Edvard KI ari č, igralec ekipe Si­
vi dom. Najboljši igralec turnirja je bil 
Miha Vauhnik iz iste ekipe. Skupni zma­
govalec Štirih turnirjev pa je bila ekipa 
KS ZSMS ŽJ (sedanja ekipa caffe Max). 
Za to skupno zmago pa so zaslužni igral­
ci: Bešic, Vezzosi D. Vezzosi R., Samar, 
Košir, Ališič, Na urno vs ki, Prskalo, Ignja-
tič in Softič. 

Zahvaljujemo se vsem tistim, ki so pri­
pomogli, da je turnir popolnoma uspel. 

http://kj.se

